
Protokół
32. posiedzenia, I. sesyi, VIII. peryodu Sejmu galicyjskiego 

z dnia 13. października 1903 r.

Początek o godzinie 12 minut 20 przed 
południem.

Przewodniczący: Marszalek krajowy 
J. E. Stanisław hr. Badeni.

Sekretarze. Mieczysław Urbański, Ka- 
zimfŚrz Lubomirski, Stanisław Mycielski, 
ks. Teodor Bohaczewsk!,

Obecnych posłów 118.

Ze strony Rządu: c. k. Radca Dworu 
Włodzimierz hr. Łoś.

Marszałek konstatuje dostateczną ilość 
posłów i otwiera posiedzenie.

Marszałek oznajmia, iż protokół trzy­
dziestego posiedzenia uważa za przyjęty, 
gdyż nie wniesiono przeciw niemu żadnych 
zarzutów, protokół trzydziestego pierwszego 
posiedzenia złożony jest w biurze sejmowem 
do przejrzenia.

Sekretarz p. Urbański odczytuje spis 
petycyj wniesionyeh po dzień 13. paździer­
nika 1903 roku, które przydzielono nastę­
pującym komisjom, a mianowicie:

Komisyi budżetowej Ls. 3044—3046, 
3053, 3054, 3055, 3058, 3060, 3061, 3064, 
3066, 3069, 3070, 3073, 3075, 3076.

Komisyi szkolnej Ls. 3034, 3057,
3059, 3062, 3063, 2065, 3068, 3077.

Komisyi petycyjnej Ls. 3071.

Komisyi administracyjnej Ls. 3072.

Wydziałowi krajowemu Ls. 3056.

Po odczytaniu petycyi Ls. 3068 Zwierz­
chności gminnej m. Suchej pow. Żywiec o 
zewolenie Radzie szkolnej miejscowej na 
pobór czesnego od kolejowych dzieci szkol­
nych lub o uznanie kolei państwowej za 
stronę konkurencyjną, przemawia p. Szwed 
popierając tę petycyę.

Sekretarz p. Urbański odczytuje spis 
dalszych petycyj, które przydzielono odno­
śnym komisyom jak wyżej.

Po odczytaniu petycyi Ls. 3077 Gminy 
m. Halicza o utworzenie w Haliczu niższego 
gimDazyum lub męskiego seminaryum nau­
czycielskiego, przemawia p. Huryk popie­
rając tę petycyę.

Sekretarz p. Urbański odczytuje spis 
dalszych petycyj, które przydzielono odno­
śnym komisyom jak  wyżej. •

Marszalek wzywa sekretarza do od­
czytania złożonego wniosku i interpelacyj.

Sekretarz p. Urbański czyta:
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W n i o s e k .

Coraz częściej pojawiające się zarzuty 
tak publicznie w dziennikach krajowych, 
jakoteż prywatnie przez osoby, które po­
średnio lub bezpośrednio z salinami w Ga- 
licyi styczność mają, a to pod względem 
braku odpowiednich urządzeń nowoczesnych 
maszyn, przyrządów zabezpieczających ro-, 
botników salinarnych od wypadków, pocią­
gających za sobą utratę życia lub zdrowia, 
dalej pod względem urządzeń dających 
możność należytego i prawidłowego explo- 
atowania salin i warzelni, nadto zarzuty 
odnoszące się do nierównomiernego obcią­
żania salin galicyjskich w stosunku do 
salin alpejskich, poborami soli fabrycznej 
bydlęcej i surowicy, co za sobą pociąga 
dla salin galicyjskich i dla kraju tę bardzo 
ujemną stronę, że saliny galicyjskie mimo 
swej znakomitej wydatności wykazują o wiele 
niższe dochody, niż inne mniej wydatne 
pozagalieyjskie saliny, wreszcie okoliczność 
że wskutek małoznacznych rzekomo docho­
dów ze salin galicyjskich pojawiały się już 
w roku 1891 zdania władz centralnych, że 
niektóre saliny, jak n. p. Bocheńskie zarr- 
knąćby należało, co niewątpliwie tak na 
kraj cały. jak  i na zatrudnioną przy sali­
nach ludność niekorzystnie oddziałaćby mu­
siało, zniewalają podpisanych do uczynienia 
następującego wniosku :

Wysoki Sejm uchwalić raczy :

1. Sejm wzywa c. k. Rząd, aby jak 
najspieszniej przystąpił do gruntownej re^ 
konstrukcyi szybów w salinach i ługown5 
w warzelniach, by przez zastąpienie starych, 
złych i niedostatecznych maszyn, maszy­
nami nowemi umożliwił należytą i prawi­
dłową exploatacyę soli kamiennej i wa- 
rzonki, by przez odpow:ednie nowoczesne 
urządzenia, zabezpieczył zdrowie i życie 
górników od wypadków;

2. Sejm wzywa Rząd, aby przez ró­
wnomierny rozkład ciężarów tak na saliny 
galicyjskie jak i pozagalicyjskie, przedsta­
wiających pod postacią wydawanej soli 
przemysłowej i bydlęcej, doprowadził do

równowagi i do odpowiedniego do wyda- 
tności salin dochodu a tern samem uchylił 
saliny galicyjskie od zarzucu, że wydatność 
ich jest szczupłą i nakładowi nie odpowia­
dającą.

We Lwowie, dnia 13. października 1903.

Wnioskodawca :
Dr. Ferdynand Maiss w. r.

Witoslawski, Tarnawski, Merutiowicz, R ay­
ski, Romanowiez, Tomaszewski, Małachow­
ski, Michalski, Loewenstein , Huza, Jahl 
Maryewski, Jabłoński, Vay hinger, B ednarsk i .

I n t e r p c l a c y a  

do Wysokiego c k. Rządu.

Zważywszy, że trzechletnia służba 
wojskowa w linii, jest zbyt uciążliwa i ko ­
sztowna.

Zważywszy dalej, że dwuletnie ćwi­
czenie wystarczyć może do wyrobienia 
żołnierza a oszczędzony przez to grosz 
ulży ciężarom podatkowym.

Zważywszy nakoniec, że tak militarne 
państwo jakim są Prusy, zniżyło czas słu­
żby wojskowej na dwa lata.

Dlatego podpisani stosowńie do życze­
nia ludności zapytują czyli Wysoki c. k. 
Rząd jest skłonny trzechletnią służbę woj­
skową w linii — zamienić na dwuletnią ?

Lwów, dnia 19. września 1903.

Interpelujący : 
Szwed w. r.

Kramarczyk, Potoczek, Oleśnicki, Bara­
basz, Staruch, Krempa, Wilezkiewicz, Bojko, 
Szajer, Korol, Mazikiewicz, Szponder, Źar- 

decki. Skołyszewski.

I n t e r  p e l a c y a

P. ks. Szpondera i towarzyszy do 
JWgo Pana e. k. komisarza w sprawie 
okradzenia poddanego austryackiego p. Bę. 
dzikiewicza Sebastyana, obywatela miasta
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Krakowa prze ton arzystwo okrętowe „Hani 
burg-Anierika-Ifinie" i w sprawie krzywd 
wyrządzanych ■ przez niemieckie towarzy­
stwa okrętowe podróżnym z Galicji naro­
dowości polskiej i ruskiej.

P. Sebastyan BędzikfGwicz, poddany 
austryacki, literat i obywatel m. Krakowa, 
mając wracać z Ameryki do Europy oddał 
d. 9. listopada 1901 r. swoje pakunki po­
dróżne zarządowi hotelu Union - iSąuare 
w Nowym-Yorku do wyekspedyowania ich 
na okrętyPretoria® należący do „Hambnrg- 
America-Linie“, którym miał jechać. Za­
rząd hotelu przyjąwszy te pakunki, wydał 
mu pokwitowanie, ażeby się talęwera mógł 
wylegitymowane na okręcie, jako właściciel 
pakunków. Przybywszy następnie na stacyę 
„Hamburg-America-Liriie“ zapytał pełnią­
cego obowiązki pakiera tegoż towarzystwa 
okrętowego, czy jego pakunki nadeszły 
z hotelu. Na to pakier odpowiedział: „tak 
jest, oto leżą tutaj i będą zaraz na okręt 
zaniesione, tylko proszę mi oddać pokwito­
wanie, które pan otrzymałeś z hotelu". Po­
nieważ pakunki jego leżały w istocie obok 
pakiera na ziemi, co p. Będzikiewicz na 
własne oczy widział a nieprzeczawając nic 
złego, oddał pokwitowanie pakierowi i po­
szedł na okręt. ' G-dy się czas odjazdu zbli­
żał a pakunki w nie przynoszono, wziąwszy 
s te nar da okrętowego, nazwiskiem Hawlitzky, 
poszedł z nim do pakiera z żądaniem w /-  
dania pakunków'. Na to pakier rzekł, że 
pakunki ,p-go są już na okręcie. Tym cza­
sem ani na okręcie ani w Hamburgu pa­
kunków7 mu nie wydano’a dyrekeya towa­
rzystwa tłumaczy się dotąd tern, że pakier 
w Now7ym-Yorku nie otrzymał jego pakun­
ków z hotelu?! Tu jeszcze to zauważyć 
należy, że c. k. gener. konsulat austro-wę- 
gierski w Nowym-Yorku stwierdził, iż za­
rząd hotelu „Union-Square“ rzeczywiście 
doręczył w mowie będące pakunki wymie­
nionemu pakierowi. Pakunki miały wartość 
700 koron. Zważywszy, że skargi podró^ 
źnych i wychodźców galicyjskich na nie­
mieckie towarzystwa okrętowe są coraz

częstsze i uzasadnione a kraj i dyplomacya 
austro - węgierska nic nie robi, aby temu 
krzywdzeniu i lekceważeniu poddanych 
austryackioh przez niemców kres położyć.

Zważywszy, że obowiązkiem jest e. k. 
Rządu bronić swych poddanych, zważywszy, 
że poszukiwanie przez Polaka odszkodo­
wania krzywdy doznanej od Prusaka na 
drodze sądowej w Prusach wobec zaciekłej 
nienawiści Prusaków do narodowości pol­
skiej jest za kosztowne i prawie pewną 
p rzeg ran ą ,czeg o  dowodem są choćby pro­
cesy wrzesińskie i o zaburzenia w Laura 
Huc\e, zważywszy, że tu wskazanetn jest 
użyć tylko drogi dyplomatycznej celem 
zmuszeniig poddanego pruskiego do wyna­
grodzenia [wyrządzonej krzywdy przez 
zwykłą kradzież poddanemu austryackiemu 
i to pod zagrożeniem odebrania koncesyi 
niemieckim towarzystwom okrętowym na 
Austro •'Węgry.

Podpisani zapytują się JW. Pana ko­
misarza rządowego :

1 Czy mu wiadomo, że niemieckie 
tow. okrętowe obchodzą się z podróżnymi 
galicyjskimi zwłaszcza narodowości polskiej 
i ruskiej w jak  najgorszy sposób.

2. Czy ma wiadomo, że d. 9. listopada 
1901 r. funkeyonaryusze towarzystwa okrę­
towego niemieckiego „Hamburg-America- 
Linie“ skradli w nadzwy zaj bezczelny i ra­
finowany sposób p. Sebastyanowi Będzikie- 
wiczowi, poddanemu austryackiemu z Kra­
kowa pakunki wartości 700 kor.

3. Czy poczyni odpowiednie kruki, aby 
dyrekcyę „Hamburg-Ainerica-Linie“ zmusić 
do wynagrodzenia za skradzione pakunki.

4. Czy gotów jest w odpowiedni spo­
sób przestrzedz ludnośś Galicyi przed nie- 
mieckiemi towarzystwami okrętowemi.

5. Czy gotów jest poczynić starania, 
aby prąd emigracyjny skierować na porty
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francuskie, holenderskie lub na Tryest, 
Rjekę albo Genuę.

Interpelant 
ks. Szponder w. r.

Potoczek, Szwed, Wilczkiewicz, Rayski, 
Buynowski, W urst, Maryewski. Huza, Kra- 
marczyk, Skolyszewski. Szajer, Stojalowski, 
Jabłoński, Tarnawski, Bednarski, Michalski,

Maiss, Michałowski, Tomaszewski.

Marszałek oznajmia, że pierwsze czy­
tanie tego wniosku umieści na porządku 
dziennym następnego posiedzenia, a inter- 
pelaeye odstąpi p. Komisarzowi rządowemu.

Marszałek udziela głosu p. Górskiemu, 
który tego zażądał.

Przemawia p. Górski i stawia formalny 
wniosek, by przekazany kómisyi admini­
stracyjnej wniosek p. Stapińskiego w spra­
wie zmiany statutu i kraj. ordynacyi wy­
borczej Ls. 1089 odesłać do komisji re­
formy wyborczej.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek p. Górskiego.

Izba przystępuje do. porządku dzien­
nego, którego punktem pierwszym jest :

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowe-o w przedmiocie zezwolenia 
Reprezentacji powiatowej w Kałuszu na 
zaciągnięcie pożyczki w kwocie 17,000 K. 
na urządzenie i utrzymanie szpitala powia­
towego w Kałuszu.

Sprawozdawca p. Wereszczyński uwol­
niony od czytania sprawozdania, wnosi 
przekazanie tego przedłożenia komisyi ad­
ministracyjnej.

Izba bez rozprawy uchwala powyższy 
wniosek.

N astępuje :

Dalszy ciąg rozpraw nad sprawozda­
niem komisyi dla ustawy o binracb pośre­
dnictwa pracy o przedłożeniu Wydziału 
krajowego w tym przedmiocie.

Izba przystępuje do rozprawy szczegó­
łowej.

Sprawozdawca c z y ta :

§• I-
Celem ułatwienia znalezienia pracy, 

służby i zarobku w ogóle z jednej, a robo­
tników i sług wszelkiego rodzaju z drugiej 
strony, mają być zakładane i ntrzymywane 
W kraju publiczne biura pośrednictwa pracy.

Izba uchwala bez rozprawy §. 1 zgo­
dnie z wniuskiem komisyi.

Sprawozdawca czy ta :

§. 2 .

Gminy miasta Lwowa i Krakowa obo- 
wiąsane są założyć i utrzymywać publiczne' 
biura pośrednictwa pracy.

Izba uchwala bez rozprawy §. 2 zgo­
dnie z wnioskiem komisyi.

Sprawozdawca czyta sprostowawszy 
poprzednio omyłkę druku a mianowicie na­
leży opuścić s łow a: „a następnie w tych
powiatach, których Rady powiatowe uchwalą 
utworzenie takich biur“.

§• 3.

Powiatowe publiczne biura pośrednic­
twa pracy mają być założone i utrzymy­
wane przedewszystkiem w tych powiatach, 
których Rady powiatowe uchwalą utworze­
nie takich biur, a następnie w tych powia­
tach, w których Wydział krajowy po wy­
słuchaniu opinii Rady powiatowej uzna po­
trzebę założenia takiego biura

Wydział krajowy może także po wy­
słuchaniu opinii właściwych Rad powiato­
wych uznać potrzebę założenia takiego pu­
blicznego, wspólnego biura dla dwóch lub 
kiikn sąsiadujących powiatów, ewentualnie 
dla gminy miasta Lwowa i Krakowa i po­
wiatu, po wysłuchaniu. Rady miasta i Rady 
powiatowej.

Marszałek otwiera rozprawę ogólną.
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Przemawia p. Oleśnicki i stawia nastę­
pującą poprawkę :

§• 3.

a) zamiast „m ają“ w pierwszym wier­
szu „mogą1,

b) w drugim wierszu opuścić słowo . 
nprzedewszystkiem“,

c) opuścić ustęp „a następnie w tych 
powiatach, w których -W ydział kraj. po 
wysluchauiu opinii Rady pow. uzna potrzebę 
założenia takiego biura“ — a zamiast lego 
dodać słowa: „na podstawie uchwały Rady 
pow. i po wysłushaniu opinii reprezentan­
tów klasy robotniczej dotyczącego powiatu11,

d) do §. 3 dodać ustęp końcow y: 
„Biura te prowadzić będzie organ dotyczą­
cych Wydziałów powiatowych przy udziale 
Rady gminnej po połowie z reprezentantów 
pracodawców i robotników11.

Przemawia zprawozdawca mniejszości 
komisyi i odczytuje następujące sprawo­
zdanie mniejszości:

Sprawozdanie mniejszości komisyi dla 
ustawy „o biurach pośrednictwa pracy".

Mniejszość komisyi dla ustawy o biu­
rach pośrednictwa pracy w n o s i:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

§ 3.

Przy każdym Wydziale powiatowym 
ma być do lat trzech założone i prowadzone 
publiczne powiatowe Biuro pośrednictwa 
Pracy.

W uwzględnieniu wyjątkowych okoli­
czności może Wydział krajowy na wniosek 
Rady powiatowej zezwolić na odroczenie 
założenia powiatowego Biura pośrednictwa 
pracy na dalsze lata.

Wydział krajowy może zezwolić na 
odroczenie ponowne.

W uwzględnieniu wyjątkowych okoli­
czności może Wydział krajowy dozwolić na 
połączeuie dwóch Iud więcej powiatów lub

też gminy miasta i powiatu, celem utwo­
rzenia i utrzymywania wspólnego Biura 
pośrednictwa pracy.

Izba popiera poprawkę p. Oleśnickiego.

Przemawia p. Milewski.

Przemawia p. Oleśnicki.

Przemawia p. Małachowski

Izba na wniosek posła Urbańskiego 
uchwala zamknięcie rozprawy ogólnej nad 
tym §. 3 projektu komisyi, a Marszałek 
oznajmia, że do głosu zapisany jest p Sto- 
jałowski.

Przemawia zapisany do głosu p. Sto- 
jałowski.

Przemawia sprawozdawca mniejszości 
komisyi p. Rntowski.

Przemawia sprawozdawca większości 
komisyi p. Zdzisław Tarnowski.

Marszałek kornnnikuje w jaki sposób 
zamierza poddać pod uchwałę Izby §ł 3 
wobec wniosku mniejszości komisyi i zgło­
szonej do tego §-fu poprawki p. Oleśnic­
kiego, następnie zapytuje, czy Izba zgadza 
się na ten sposób głosowania.

Izba zgadza się m3sposób g-Usowania 
projektowany przez Marszałka

Izba odrzuca proponowaną przez mniej­
szość komisyi styłizacyę § 3, za którą 
głosowało *25 posłów.

Izba odrzuca w osobnem gloso auiu 
dwa pierwsze wiersze §. 3 z opuszczeniem 
słowa „przedewszystkiem11 w tekście pro­
ponowanym przez p. 01eśnick;ego, tj. ze 
zmianą w tych wierszach słowa „m ają“ na 
„mogą", a uchwala oddzielnie dwa pierwsze 
wiersze ustępu pierwszego §-fu 3 według 
wniosku większości komisyi /. opuszczeniem 
wyrazu „przedewszystkiem11 wreszcie oso­
bno uchwala słowo „przedewszystkiem11. 
Dalej odrzuca Izba drugą część ustępu 
§-fu 3 według stylizacyi p. Oleśnickiego 
a przyjmuje oddzielnie drugą część pierw­
szego ustępu §-fu 3 według wn osku wię­
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kszości komisyi, tj. uchwala zawarte w tem 
miejscu słowa od „których Rady powiatowe... 
aż do słowa „biura11.

W dalszym ciągu uchwala Izba drugi 
ustęp §. 3 według wniosku większości ko­
misyi, a oddzielnie odrzuca Izba propono­
wany przez p. Oleśnickiego ustęp końcowy, 
zaczynający się od słów „Biura te prowa­
dzić będzie organ... aż do słów ...z repre­
zentantów pracodawców, i robotników“.

Marszałek konstatuje, źe §. 3 został 
tedy uchwalony w całości według brzmienia 
wniosku większości komisyi.

Marszałek oznajmia, że z powodu zwo­
łania komisyj zmuszonym jest  zamknąć 
posiedzenie i wzywa sekretarza do odczy­
tania złożorego wniosku.

Sekretarz p. Urbański c z y ta :

W n i o s e k .

Zakopane — pierwszorzędne uzdrowi­
sko polskie u stóp Tatr  — od dawna już 
największa polska stacya klimatyczna letnia, 
od kilku lat; zarazem pmrwszorzędna stacya 
klimatyczna zimowa, posiada wszystkie n a ­
turalne warunki wszelkiego rozwoju na 
chlubę i pożytek kraju, zdolne stać się źró­
dłem zamożności okolic podtatrzańskich.

Zważywszy, źe pomimo tych szczęśli­
wych naturalnych warunków, pomimo nie­
ustannej, szczodrej i dzielnej pomocy kiaju 
w wewnętrznym rozwoju Zakopanego, wy­
stępują objawy niekorzystue i budzące 
wręcz niepokój © 'przyszłość tego uzdro 
wiska ;

zważywszy, że główna przyczyna tych 
objawów leży w wadliwości ustroju admi­
nistracyjnego, dualizmie ustroju gminnego 
i klimatyki, ustanowionej ustawą krajową 
z 4. lipca 1891 Dz. u. kr. Nr. 80, który 
rozstrzela siły, wywołuje nieustające walki 
i swary wewnętrzne, rozdziela i zatraca od­
powiedzialność za spełnianie obowiązków 
ciężących na uzdrowisku wyposatonem

w szereg ustawowych korzyści i dobro 
dziej stw;

zważywszy, że przez odpowiednia 
zmianę ordynacyi wyborczej gminnej i za­
bezpieczenie czynnikom inteligentnym od­
powiedniego wpływu w Radzie i zwierz­
chności gminnej, można zapewnić gwaran- 
eyę dobrej, jednolitej administracyi;

podpisani czynią w niosek:

Wysoki Sejm raczy nadać gminie Z a­
kopane załączony •/. statut, gminy.

Rutowski,
wnioskodawca.

Tomaszewski, Władysław Jaworski, T a r ­
nawski, Jahl, Sękowski, Rotter, Rayski, 
Stapiński, Merunowicz, Michalski, Małacho­
wski, Górski, Zdzisław Skrzyński, Hupka,

Bobrzyuski, Źardecki, Fruchtmann.

USTAWA.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego K ró ­
lestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem 
Księstwem Krakowskiem postanawiam, co 
następu je:

Art, I.

Załączona ustawa gminna obowiązywać 
będzie gminę Zakopane, powiatu Nowo­
tarskiego.

Art. II.

Ustawa gminna tu załączona wejdzie 
w wykonanie po upływie 60 dni od dnia 
jej ogłoszenia, a w tyra samym czasie traci 
ustawa z dnia 24. stycznia 1900 r. -Dz. u. 
kr. Nr. 21 moc obowiązującą, według któ­
rej gmina Zakopane, powiatu Nowotarskiego, 
została zaliezoną do gmin objętych ustawą 
z 3. Iipca 1896 r. Dz. u. kr. Nr 51. Traci 
również moc obowiązującą dla gminy Z a­
kopane jako uzdrowiska ustawa z 4. listo­
pada 1891 r. Dz. u. kr. Nr. 80 i wszelkie 
ca tej podstawie wydane rozporządzenia 
i statuty.
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Art. III.

Stosunki obszaru dworskiego ustawą 
z dnia 12. sierpnia 1866 r. Dz. u. kr, Nr. 
20 określone zostają nienaruszone.

Art. IV.

Ordynacya wyborcza dla gmin z dnia 
12. sierpnia 1866 r. obowiązywać będzie
1 nadal gminę Zakopane z następującą 
zmianą: Rada gminna ma się składać z 32 
członków wybieranych przez członków 
gminy do wyboru uprawnionych, a podzie­
lonych na cztery kola wyborcze, z których 
to kól każde wybiera po 8 radnych i 4 za­
stępców, a mianowicie:

Na podstawie spisu wyborców będą 
tworzone cztery koła wyborców:

Z pomiędzy przynależnych w §. 1 pod 2 
wymienionych: duchowni świeccy wyznań 
chrześcijańskich, przełożeni klasztorów, rabi 
starozakonni, przełożeni zakładów' nauko­
wych i profesorowie, kierownicy oraz stali 
nauczyciele szkól ludowych, adwokaci, no- 
taryusze, osoby posiadające stopień akade­
micki; niemniej należący od IX. lub wyż­
szej klasy dyet urzędnicy c. k. dworu, p ań ­
stwa, krajów, zakładów i funduszów pu­
blicznych, oficerowie i strony wojskowe
2 tytułem oficerskim tworzą pierwsze koło 
wyborcze.

Inne osoby w §. 1 pod 2 wymienione 
hędąi zaliczone do ostatniego koła wybor- 
Czeg°, jeżeli z powodu opłacanej kwoty 
Podatkowej nie należą do jednego z kół 
wyższych.

Drugie koło obejmować będzie tylko 
takich wyborców, którzy w gminie przy- 
najmniej od roku opłacają rocznie 400 ko- 
r°n podatku bezpośredniego (bez dodatków 
1 podatku osobisto dochodowego)

T r z e c ie  i c zw a r te  ko ło  w y b o r c ó w  p o ­
w sta je  z r e sz ty  w y b o r c ó w  w e d łu g  §. 13 
ord y n a c y i  w y b o rcze j  z 12. s ie rp n ia  1866 r.

Art. Y.

Wykonanie tej ustawy polecam Mojemu 
Ministrowi spraw wewnętrznych.

DZIAŁ 1.

O gminie w ogólności.

§• 1.

Zakopane, niniejszej ustawie podlega­
jące, stanowi w dotychczasowych granicach 
swoich osobną gminę wiejską i na jej ob­
szarze oznaczoną stacyę klimatyczną.

Zmiana granic.

§• 2.

Granice gminy zmienione być mogą 
tylko za uchwałą Rady gminnej, która ró­
wnież oznacza obszar stac ji  klimatycznej.

Każda taka uchwała do swej ważności 
wymaga potwierdzenia Rady powiatowej, 
które może być udzielone tylko za poprze- 
dnitm oświadczeniem politycznej władzy 
krajowej, że przeciw temu ze względów pu­
blicznych nie ma nic do zarzucenia.

DZIAŁ II 

O członkach gminy-

Członkowie gminy i obcy.

§. 3.

Członkami gminy są :

a) przynależni do gminy, t. j. osoby 
mające w gminie prawo przynależności;

b) uczestnicy, t. j. osoby nie mające 
w gminie prawa przynależności, jeżeli 
w granicach gminy majątek nieruchomy 
posiadają, lub jeżeli od przedsiębiorstwa 
zarobkowego samoistnie wykonywanego, 
albo od dochodu bezpośredni podatek 
w gminie opłacają.
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Pod tymi warunkami należą do uczest­
ników gminy także korporacye, stowarzy­
szenia, zakłady i fundacye.

Wszystkie inne osoby w gminie są 
obcemi.

Przynależność do gminy.

|  4.

Stosunki przynależności do gminy okre­
ślone są ustawą z dnia 3. grudnia 1863 Nr. 
105 Dz. p. p.

Za nadanie prawa przynależności do 
gminy może gmina pobierać opłatę nie prze­
wyższającą sumy 60 koron.

Obywatele.

§. 5.

Obywatelami są ci, którym gmina pra­
wo obywatelstwa nadała.

Obywatelstwo tylko przynależnym do 
gminy nadawanem być może.

Za nadanie obywatelstwa może gmina 
pobierać opłatę.

Prawa i obowiązki członków gminy.

§• 6.

Członkom gminy służy prawo swobo­
dnego pobytu w gminie. Mają oni ndzial 
podług postanowień niniejszej ustawy w spra­
wach i korzyściach, jakoteż w obowiązkach 
i ciężarach gm'ny

Przynależni do gminy mają nadto w ra­
zie zubożenia i niezdolności do pracy p ra ­
wo do wsparcia stosownie do ustawy z dnia
3. grudnia 1863 Nr. 105 Dz. p p.

Obywatelom zastrzega się prawo do 
udziału w fundacyaeh i zakładach osobno 
dla nich utworzonych.

Prawo pobytu w gminie.

§• 7.

Obcym, którzy przynależność swoją do 
pewnej gminy wykażą, lub przynajmniej 
dowiodą, iż poczynili potrzebne kroki ku 
wykazaniu przynależności, nie może gmina 
wzbronić pobytu w swym obrębie, dopóki 
tak oni, jak i mieszkający z nimi członko­
wie ich rodzin nieskazitelny żywot prowa­
dzą i nie stają się ciężarem dobroczynności 
publicznej.

Jeżeli obcy rozporządzeniem gminy 
w tym względzie czujo się pokrzywdzonym, 
służy mu prawo odwołania się do politycz­
nej władzy powiatowej.

Utrzymanie prywatnych stosunków 
prawnych.

Niniejsza ustawa nie narusza prywa­
tnych stosunków prawnych w ogóle, a 
w szczególności praw własności i użytko­
wania, służących bądź członkowi gminy, 
bądź też częściom gminy lub całym klasom 
mieszkańców.

DZIAŁ III.

O Reprezentacyi gminnej.

Gminę reprezentuje we wszystkich jej 
sprawach Rada gminna.

Rada zawiaduje sprawami gminy przez 
Zwierzchność gminną.

A) Ruda gminna.

Skład Rady gminnej.

§• 10.

Rada gminna sk lada się z 32 radnych, 
wybranych przez członków gminy czynne 
prawo wyboru mających,
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Do zastępowania radnych ubyłyeh lub 
nie mogących brać udz:ału w czynnościach 
Rady, wybrani będą równocześnie zastępcy, 
których liczba wynosić ma połowę liczby 
radnych, t. j. 16-tu.

Bliższe postanowienia o uprawnieniu 
do wyboru, obieralności i postępowaniu 
przy wyborach zawiera ordynacya wybor­
cza dla gmin i Art. V. niniejszej ustawy.

§. 11.

Wstępując do Rady, składają radni 
i zastępcy do iąk  nsczeluika gm'ny przy- 
rzeczenia sumiennego pełnienia przyjętych 
obowiązków.

Peryod wyborczy.

§• 12.

Radni i zastępcy wybierani będą na 
lat sześć. Co trzy lata jednak ustępuje po­
łowa radnych i ich zastępców z każdego 
kola wyborczego, a w miejsce ustępujących' 
wybrani będą nowi radni i zastępcy.

Po upływie trzech lat od pierwszego 
wyboru po wejściu w życie niniejszej usta­
wy dokonanego, tudzież po upływie trzech 
lat od wyboru Rady gminnej wskutek roz­
wiązania Rady (§. 108) dokonanego, loso­
wanie oznaczy tych radnych i zastępców, 
którzy mają ustąpić.

Gdyby w czasie losowania wskutek 
śmierci, ustąpienia lub innej przyczyny 
liczba radnych i zastępców była mniejszą 
od liczby w §. 10 przepisanej, natenczas 
Wylosowaną będzie w każdem kole wybor- 
czem tylko taka dość radnych i zastępców, 
aby liczba wylosowanych z doliczeniem 
liczby tych, którzy ubyli, dosięgła w każdem 
kole połowy liczby radnych i zastępców 
w §• 10 przepisanej.

N a c z e ln ik  gm iny lo s o w a n iu  n ie  p o d le g a .

Sposób przeprowadzenia losowania ozna­
czy regulamin przez Radę gminną dla swych 
czynności uchwalony (§§. 24 lit. a i 35).

Na przyszłość ustępować będą ci r a ­
dni i zastępcy, którzy przed sześciu laty 
zostali obrani, tudzież ci, których okres, na 
jaki przy uzupełniającym wyborze w myśl 
§. 13 zostaii wybrani, już upłynął.

Tak wylosowani, jak  i ustępujący radni 
i zastępcy, urzędować będą aż do ukończe­
nia nowego wyboru. Mogą oni być pono­
wnie wybrani

Wybór uzupełniający.

§• 13.

W miejsce radnego, ubywającego przed 
końcem peryodu wyborczego, powoła Rada 
gminna do grona swego na wniosek naczel­
nika gminy zastępcę z tego samego kola 
wyborczego, z którego radny ubył. Z po­
między zastępców ten będzie powołany, 
który przy wyborach największą ilość gło­
sów otrzymał. W  razie równości głosów 
rozstrzyga los. Jeżeli radny dłużej niż przez 
trzy miesiące nie może brać udziału w czyn­
nościach Rady, powoła Rada gminna w spo­
sób wyżej oznaczony zastępcę na czas, przez 
który ów radny w czynnościach Rady gmin­
nej udziału brać nie może.

Gdyby jednak tylu radnych ubyło, iżby 
liczby radnych z jednego koła wyborczego 
nawet przez powołanie wszystkich z tego 
koła zastępców uzupełnić nie można, będzie 
niezwłocznie na podstawie ostatniej listy 
wyborczej rozpisany wybór nzupełniający 
z tegoż koła wyborczego.

Radni i zastępcy w wyborze uzupełnia­
jącym wybrani, urzędować będą tylko do 
końca okresu wyborczego tych radnych 
i zastępców, w których miejsca zostali w y­
brani.

B) Zwierzchność gminna.

Skład Zwierzchności gminnej.

§• 14.

Zwierzchność gminna składa się z na­
czelnika gminy, jego zastępcy i dodanych

2
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do pomocy naczelnikowi gminy dwóch ase­
sorów.

W razie potrzeby wolno wybrać i wię­
kszą liczbę asesorów, jednak nie więcej 
jak  5.

Naczelnik gminy otrzymuje stałe wy­
nagrodzenie z funduszów gminy. Minimum 
tego wynagrodzenia oznacza Wydział kra­
jowy dla każdej z gmin tej ustawie podle­
gających ,. po wysłuchaniu Rad gminnych. 
Naczelnikowi gminy nie wolno zrzec się 
swego wynagrodzenia ani w całości, ani 
częściowo.

Zastępca naczelnika pobierać będzie 
wynagrodzenie z funduszów gminnyeh, je ­
żeli przez czas dłuższy zastępować będzie 
naczelnika.

Urząd asesora, radnego i zastępcy ra ­
dnego jes t  bezpłatny.

Wszystkim członkom Rady i Zwierz­
chności gminnej należy się od gminy zwrot 
wszystkich wydatków z powodu ich urzę­
dowania rzeczywiście poniesionych.

Wybór Zwierzchności gminnej.

§. 15.

Naczelnika gminy, jego zastępcę ase ­
sorów wybiera Rada gminna na lat sześć.

Warunki obieralności na te urzędy 
i sposób dokonania wyboru oznacza ordy­
nacya wyborcza.

Wybór uzupełniający.

§• 16.

W  razie opróżnienia posady naczel­
nika gminy, jego zastępcy lub asesora 
w ciągu okresu wyborczego, Rada gminna 
dokona w jego miejsce nowego wyboru naj­
dalej do dni 14. Wybrany przy wyborze 
uzupełniającym naczelnik gminy, zastępca 
naczelnika lub asesor, urzędować będzie do 
końca sześciolecia swego popszednika.

Przyrzeczenie.

§ .17 .

Naczelnik gminy, jego zastępca i ase­
sorowie winni przy objęciu urzędu w obec­
ności delegata Wydziału powiatowego
i wobec delegata Rady gminnej złożyć 
w ręce naczelnika politycznej władzy po­
wiatowej lub jego delegata w miejsce przy­
sięgi przyrzeczenie, iż zachowają Cesarzowi 
wierność i posłuszeństwo, przestrzegać będą 
ustaw i wypełniać sumiennie obowiązki
swoje,

m Postanowienia ogólne.

Ustąpienie z posady.

§- 18.

Za przyzwoleniem Rady gminnej może 
naczelnik gminy, jego zastępca lub asesor, 
radny lub zastępca radnego urząd swój
złożyć. Naczelnik gminy, zastępca naczel­
nika, asesor, radny lub zastępca radnego 
trac: swój urząd, jeżeli zajdzie lub wiadomą 
się stanie okoliczność, któraby pierwotnie 
jego obieralność na członka Rady iub 
Zwierzchności gmiunej była wykluczyła, 
lub jeżeli się do innej gminy przesiedli.

Jeżeli naczelnik gminy, zastępca n a ­
czelnika, asesor, radny lub zastępca radnego 
popadnie w śledztwo sądowe z powodu zbro- 
dui, przekroczenia lub przestępstwa z chci­
wości popełnionego, lub jednego z przekro­
czeń w §. 501, 504, 511, 512, 515 i 516 
ustawy karnej wskazanych, lub jeżeli do 
jego majątku konkurs ogłoszony zostanie, 
wtedy nie będzie on mógł sprawować swego 
urzędu, dopóki trwa to postępowanie karne 
lub kfydalne.

Jeżeli radny lub zastępca wchodzi 
w stosunki prawne z gminą jako przedsię­
biorca, dostawca lub dzierżawca, nie będzie 
on mógł sprawować swego urzędu, dopóki 
ten stosunek trwa i rachunki stąd wynikłe 
ostatecznie załatwione nie będą.
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Obowiązki przyjęcia wyboru.

§■ 19.

Każdy podług przepisów wybiany czło­
nek gminy winien przyjąć wybór bądź na 
członka Rady gminnej łub też zastępcę, 
bądź na asesora.

Prawo wymówienia się od przyjęcia 
wyboru lub też od dalszego sprawowania 
urzędu służy tylko:

a) duchownym wszelkiego wyznania 
i nauczycielom publicznym;

b) urzędnikom i sługom c. k. Dworu, 
państwa, kraju, powiatów, zakładów i fun­
duszów publicznych, dopóki w czynnej służ 
bie zostają;

c) wojskowym, chociażby w czynnej 
służbie nie zostającym ;

d) osobom liczącym przeszło 60 lat 
życia;

e) tym, którzy przez cały jeden okres 
wyborczy piastowali posady w Zwierzchno­
ści gminnej, jednak tylko na okres bezpo­
średnio następujący;

f) tym, którym ułomność fizyczna lub 
znacznie i trwale nadwątlone zdrowie nie 
dozwalają obowiązków urzędowych wyko­
nywać m

g) tym, którzy z powodu zwykłego za­
trudnienia corocznie, często lub przez dłuż­
szy czas nie bywają w gminie obecni;

h) zostający w służbie prywatnej, je ­
żeliby przez przyjęcie wyboru w stosunku 
swoinr służbowym uszczerbku doznać mogli.

Kto bez takiego uwalniającego powodu 
Wzbrania się przyjąć wyboru, lub przyjęty 
Urząd dalej sprawować, podpada karze pie- 
niężnej, którą Rada gminna aż do wysoko- 
sci 40 koron wymierzyć może.

Przeciw takiemu orzeczeniu Rady służy 
odwołanie się do Wydziału powiatowego; 
kara pieniężna wpływa do kasy gminnej 
na fundusz ubogich.

DZIAŁ IV.

O zakresie działania gminy.

R o z d z i a ł  I.

O zakresie działania gminy w ogóle.

8. 20.

Zakres działania gminy jest:

a) własny i

b) poruczony.

Własny zakres działania.

§• 21 .

Własny zakres działania, t. j. zakres 
w którym gmina z zachowaniem ustaw sa­
modzielnie zarządzać i rozporządzać może, 
obejmuje w ogóle wszystuo, co bezpośre­
dnio dotyczy interesu gminy i w jej g ra ­
nicach własnemi jej sjłamj! załatwionem 
i przeprowadzonem być może.

W myśl tego należą do własnego za­
kresu działania gminy w szczególności:

a) wolny zarząd majątkiem gminnym 
i załatwianie spraw odnoszących się do 
związku gminy;

b) czuwanie nad bezpieczeństwem osób 
i ich mienia;

c) staranie o zakładanie i utrzymywa­
nie dróg gminnych, mostów, ulic i placów, 
niemniej o bezpieczeństwo i łatwość komu- 
nikacyi po drogach i wodach;

d)'ipo!icya połowa;

e) dozór policyjny nad przedmiotami 
żywności, nad targami, nad miarą i wagą;

f) polieya zdrowia;

g) polieya nad czeladzią i wyrobnikami, 
niemniej wykonywanie przepisów o czela­
dzi służebnej;

Ii) policyjny dozór nad obyczajnością 
publiczną;
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i) śprawy ubogich, opieka nad zakła­
dami dobroczynnymi gminy, zapobieganie 
żebractwu;

k) policya ogniowa, policya budownic­
twa, wykonywanie przepisów porządku bu­
downiczego i udzielanie policyjnego pozwo­
lenia na budowy;

1) ustawą oznaczyć sie mający wpływ 
na szkoły średnie przez gminę utrzymywane 
i na szkoły ludowe: staranie o zakładanie, 
uposażenie i utrzymywanie szkół ludowych 
z uwzględnieniem istniejących jeszcze pa­
tronatów szkolnych i przepisów o konku- 
rencyi do szkó ł;

m) jednanie stron w sporze będących 
przez mężów zaufania z gminy wybranych ;

n) przedsiębranie dobrowolnej sprze­
daży ruchomości drogą licytacyi.

Z wyższych względów państwa mogą 
być pewne czynności policyi miejscowej 
w gminie w drodze ustawy krajowej, prze­
kazane osobnym organom rządowym.

Poruczony zakres działania.

§. 22.

Ustawy określają poruczony zakres 
działania gminy, t. j. jej obowiązek do 
współdziałania w sprawach publicznej admi- 
nistracyi.

Sprawy stacji klimatycznej w Zakopa­
nem wykonuje gmina Zakopane w poruczo- 
nym zakresie działania, a gminę Zakopane 
czyni się odpowiedzialną za całość majątku 
klimatycznego.

R o z d z i a ł  II.

O zakresie działania Rady gminnej.

§. 23.

Rad? gminna ma w sprawach gminy 
i staeyi klimatycznej władzę uchwalania 
i nadzoru.

Władza wykonawcza jej nie służy.

Rada gminna zastępuje gminę w wy­
konywaniu jej praw i obowiązków, wydaje 
w granicach ustawami oznaczonych imie­
niem gminy postanowienia obowiązujące i 
uchwala sposób ich wykonania. Ona jest 
władzą zwierzchnią gminy we wszystkich 
sprawach gminy, obowiązana strzedz dobra 
gminy i starać się o zaspokojenie jej potrzeb.

§ . 24 .

Rada gminna obraduje i uchwala o 
wszystkich sprawach gminy i stacyi klima­
tycznej, ich majątku, dobra lub zakładów 
w granicach ustaw obowiązujących.

W szczególności należy do zakresu 
działania Rudy gm innej:

a) zmiana' granic gminy, oznaczenie i 
zmiana obszaru stacyi klimatycznej (§. 2 .) ;

b) ustanawianie zasad zarządu, tudzież 
sposobu użytkowania majątku i dobra goii- 
ny, zakładów gminnych, majątku, dobra i 
zakładów stacyi klimatycznej ;

c) sprawy należące do zwyczajnego za­
rządu majątkiem,’ które Rada gminna oso­
bną uchwalą sobie zastrzegła (§. 26.);

d) nabywanie lub pozbywanie nieru­
chomość:’ lub praw, według ustaw za nie­
ruchomości uważanych, obciążania majątku 
gmin#, zaciąganie pożyczek i lokowanie 
kapitałów ;

e) stawianie kosztem gminy lub stacy1 
klimatycznej nowych budowli, przekształca­
nie lub znoszenie istniejących, tudzież iune 
przedsiębiorstwa nakładem gminy lub s ta ­
cyi klimatycznej wykonywać się mające ;

f) zaprowadzenie nowych zakładów 
gminnych i klimatycznych lub zwinięcie 
istniejących ;

g) zawieranie, rozwiązywanie, zmiany 
kontraktów najmu i dzierżaw ;

h) uchwalanie budżetu rocznego, wydat­
ków budżetem nieprzewidzianych i k redy­
tów dodatkowych, przyzwalanie na przeno­
szenie uchwalonych kredytów z jednej ru­
bryki do drugiej, uchwalanie wszelkich zmian
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w b u dżec ie ,  starania  s ię  o p o k r y c ie  n ied o ­
boru, u ch w a la n ie  d o d a tk ó w  do p o d a tk ó w  
opłat ,  p r e s ta c y i  i u s łu g  i ozn a cza n ie  dzień  
nych cen tak ich  p resta cy i  i r o b ó t ;

i) sp r a w d z a n ie  i za ła tw ia n ie  rachun­
k ó w  ro czn y ch  ;

k) p r z y z w a la n ie  na ro zp o c z ę c ie  sp o ­
rów  p ra w n y ch  i na o d s ł ą p ien ie  od nich, 
za tw ie r d z e n ie  u g ó d  sp ó r  u m arzających , usta- 
n a v ia u i e  z a s t ę p c ó w  p r a w n y c h ;

1) z a tw ie r d z a n ie  w y n ik ó w  w sze lk ich  
l i c y t a c y i ;

m ) w y b ór  n a c z e ln ik a  gm iy ,  j e g o  z a ­
s t ę p c y  i a s e s o r ó w ;

n) u ch w a la n ie  e ta tu  i p lac  u rzę d n ik ó w  
i s ług  gm in n ych  ja k o t e ż  in s tr u k cy i  s łu ż b o ­
w y c h  i statutu  e m ery ta ln e g o  d la  t y c h ż e ;

o) w y z n a c z e n ie  w y n a g r o d z e n ia  d la  na­
c z e ln ik a  g m in y  i je g o  z a s t ę p c y  (§ . 1 1 ) ;

p) m ia n o w a n ia  i o d d a la n ie  u rz ęd n ik ó w  
i w ym ia r  em ery tu ry  dla nich na w n io sek  
n a c z e ln ik a  g m in y  ;

q) n a d zór  i k o n tro la  nad c z y n n o śc ia m i  
Z w ie rzch n o śc i  gm innej ;

r) n a d a w a n ie  p raw a  p rzy n a leżn o śc i  do 
g m in y  i o b y w a te ls tw a ,  u s t a n a w ia n ie  op łat  
za  n ad a w a n ie  praw a p rzy n a leżn o śc i  i o b y ­
w a te ls tw a ;  *

s) w y k o n y w a n ie  s łu ż ą c e g o  g m in ie  pra­
w a  p a tr o n a tu  lub p re z e n to w a n ia ,  r o z d a w a ­
n ia  m ie j sc  fu n d a cy jn y ch ,  n ie  u w ła c za ją c  
p raw om  na różn icy  w y z n a ń  o p artym  ;

t) w y b ó r  m ę ż ó w  za u fa n ia  do jed n an ia  
stron ;

u) u ch w a la n ie  reg u la m in ów  dla w ł a s ­
n ych  c z y n n o ś c i ;

w) udzielanie zdania swego władzom 
Wyższym na ich żądanie;

z) rozstrzyganie zażaleń przeciw zarzą­
dzeniom naczelnika gminy.

R a d a  g m in n a  za w ia d u je  fu nd u szem  
mają tk ie m  k l im a ty c z n y m ,  w y m ie r z a  i p o ­

biera w granicach prez właściwe władze 
oznaczonych taksy i opłaty a mianowicie : 
taksy klimatyczne, taksy na muzykę, 
opłaty za desinfekcye, opłaty od przedsię­
biorstw, zabaw, i koncertów, teatrów i w i­
dowisk, oraz od urządzeń zaprosvadzonych 
lub utrzymywanych kosztem funduszu' kli­
matycznego, n. p. od przyrządów desinfek- 
cyjuych, oświetlenia, wodociągów, kanali- 
zacyi, usuwania nieczystości, dróg, ścieżek, 
parku, doinu zdrojowego i t. p., uwalnia 
w pojedynczych na uwzględnienie zasłu­
gujących wypadkach od obowiązku uisz­
czania taks i opłat; czyni wnioski co do 
ustanowienia wysokości zmiany taks i opłat, 
co do regulaminu najmu domów mieszkań 
i cenników w ogóle, wzywa pomocy właści­
wych władz, gdyby stacyi klimatycznej zkąd- 
kolwiek groziła szkoda lub uszczerbek.

Rada gminna winna Zobowiązać jed­
nego z miejscowych lekarzy do wykony­
wania dozoru sanitarnego na obszarze stacyi 
klimatycznej. Wybór osoby lekarza stacyi 
klimatycznej wymaga zatwierdzenia k. 
Namiestnictwa w porozumieniu z Wydzia­
łem krajowym. Lekarz wybrany lekarzem 
staeyi klimatycznej Dię traci biernego prawa 
wyboru do Rady gminnej.

Rada gminna ma zarządzać środki dla 
leczenia biednych w uzdrowisku i utrzy 
mywać dom izolacyjny pod kierunkiem fa­
chowego lekarza. Regulamin dotyczący szcze­
gółów zarządu stacyą klimatyczną, opłat, 
z taks klimatycznych, z taks na muzykę 
i z taks pobieranyeh od przedsiębiorstw, 
widowisk, zabaw i t. p. wyda c. k. Na­
miestnictwo w porozumieniu z Wydziałem 
krajowym. Radzie gminnej wolno czynić 
wnioski w sprawie zmiany regulaminu . przed­
stawiać c. k. Namiestnictwu do zatwierdze­
nia. Starosta powiatowy lub jego zastępca 
jest uprawnionym do brawa udziału w po­
siedzeniach Rady gminnej i każdej chwili 
wolno mu głos zabierać, lecz nie głosować.

Sanitarne sprawozdania przesyła Rada 
gminna po ukończonym roku kalendarzo­
wym najpóźniej do 15. marca roku nastę­
pnego powiatowej władzy politycznej.
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Zwyczajny zarząd majątkiem.

■ §• 25.

Zwyczajny zarząd majątkiem nie należy 
do zakresu działania Rady gminnej, lecz 
Rada może poszczególne sprawy tego za ­
rządu na wniosek lub po wysłuchaniu 
Zwierzchności gminnej swojej uchwale za- 
strzedz.

Ustanawianie służby.

§• 26.'

Rada winna przydać Naczelnikowi gmi­
ny służbę potrzebną do załatwiania czyn­
ności, wypływających z własnego i poruczo- 
nego zakresu działania.

Jeżeli Rada uzna potrzebę ustano­
wienia posad urzędowych lub służbowych, 
wtedy uchwali liczbę i płacę urzędników 
i sług, orzecze o warunkach i sposobie 
ich mianowania i ich zaopatrzenia.

Uchwały te poda naczelnik gminy zs 
pośrednictwem Wydziału powiatowego do 
wiadomości Wydziału krajowego.

Gdyby Rada gminna obowiązkom wy­
mienionym w ustępie pierwszym niniejszego 
paragrafu nie czyniła zadość lun uchwalony 
przez Radę gminną etat urzędników i sług 
okazał się nie wystarczającym do należy­
tego załatwiania czynności własnego i po- 
ruczonego zakresu działania, a Rada gminna 
mimo wezwania wskazanych jej braków nie 
uzupełniła, Wydział krajowy w porozumie­
niu z c. k. Namiestnictwem orzec może, 
jakiej kategoryi urzędników i w jakiej licz- 
bin gmina ustanowić i opłacać ma.

Nadzorowanie Zwierzchności gminnej.

§. 27.

Rada gminna ma prawo i obowiązek 
urzędowanie Zwierzchności gminnej ciągle

nadzorować. Nadzór ten wykonywa Rada 
gminna zapomocą jednej lub kilku komisyi 
z grona swego wybranych, które obowią­
zane będą o każdej dostrzeżonej niepra­
widłowości lub wadliwości w urzędowaniu 
Zwierzchności gminnej bezzwłocznie Radę 
gminną zawiadomić i poczynić wnioski 
o usunięcie złego, zaś po upływie każdego 
roku administacyjnego przedłożyć Radzie 
gminnej sprawozdanie o swoich czynno­
ściach z wnioskami, jakie uznają za sto­
sowne,

Skoro Rada gm 'nna przekona się o nie­
prawidłowościach i wadliwościach, winna 
się postarać o bezzwłoczne ich usunięcie, 
a gdyby to nie odniosło skutku;r  donieść 
o tern Wydziałowi powiatowemu.

Dla komisyi kontrolujących uchwali 
Rada gminna osobne instrukcye i prze­
dłoży je  Wydziałowi powiatowemu do wia­
domości.

Naczelnik gminy winien najdalej do 
dni 30 po upływie każdego roku admini­
stracyjnego przedłożyć Wydziałowi powia­
towemu odpisy sprawozdań komisyi kon­
trolujących w ubiegłym rokn, jakoteż od­
pis uchwał Rady gminnej na podstawie 
tych sprawozdań zapadłych lub donieść 
w tym terminie o zachodzących przeszko­
dach.

Rada gminna może także stanowić 
osobne komisye do nadzorowania przed­
siębiorstw gminnych, tudzież do udzielania 
zdań i przedstawienia wniosków w sp ra ­
wach gminnych.

Do takich komisyj Rada gminna po­
wołać może mężów zaufania z poza grona 
swego.

Ani komisya kontrolująca, ani specyalne 
komisye w myśl niniejszego paragrafu, 
ustanowione, władzy wykonawczej nie mają, 
a zatem ani same nic zarądzić, ani Zwierz­
chności gminnej poleceń wydawać nie mogą.
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Rewizya kasy.

§• 28.

Rada gminna winna wybrać osobną ko- 
misyę, której obowiązkiem będzie przy­
najmniej cztery razy do roku przedsięwziąć 
rewizyę kasy gminnej i kas zakładów i fun­
duszów pod zarządem gminy zostających 
i o każdej rewizyi Radzie gminnej zdać 
sprawę na ręce naczelnika gminy, który 
odpis każdego sprawozdania do dni 8 Wy­
działowi powiatomemu przedłożyć ma.

Jeżeli członkowie komisyi szkotrują- 
eej obowiązkom w niniejszym paragrafie 
na nich włożonym zadość nie uczynią, 
może Wydział powiatowy przeprowadzić 
szkontro kasy na koszt gminy. Oprócz tego 
winien Wydział powiatowy od czasu do 
czasu kasę gminną niespodziewanie szkon- 
trować.

Sprawy policyi miejscowej.

§• 29.

O ile sprawowanie policyi miejscowej 
nie jest mocą ustawy przekazane organom 
rządowym, może Rada gminna w granicach 
ustaw wydawać obowiązujące w obrębie 
gminy przepisy co do policyi miejscowej 
i za przekroczenie tychże zagrażać karą 
pieniężną aż do wysokości 100 K lub 
w razie niemożności uiszczenia kary pie­
niężnej karą aresztu do dni 10.

Uchwały takie Rada gminna powziąć 
może tylko na wniosek lub po wysłucha­
niu naczelnika gminy

§• 30.

Rada gminna winna uchwalić środki 
pieniężne na utrzymanie zakładów i urzą­
dzeń policyi miejscowej i jest odpowie­
dzialną za wszelkie zaniedbania w tej mie­
rze pochodzące z jej winy.

Odpowiedzia^ość gminy.

§• 31.

Gdyby kto poniósł szkodę z powodu 
zaniedbania przez gminę obowiązków wzglę­
dem policyi miejscowej na niej ciężąeycb, 
winna gmina poniesioną szkodę wynagro­
dzić.

W szczególności obowiązaną jest gmina 
wynagrodzić szkodę wyrządzoną w jej 
obrębie przez gwałt publiczny przy zbiego­
wisku dokonany, jeżeliby ani jeden ze 
sprawców nie był schwytanym a na gmi­
nie ciężyła wina niedbałośei w zapobieżeniu 
temu gwałtowi.

Orzeczenie względem obowiązku wy­
nagrodzenia szkody wyda polityczna wła­
dza powiatowa za poprzedniem wysłucha­
niem Wydziału powiatowego.

Jeżeli co do wysokość' wynagrodzenia 
porozumienie się pomiędzy gminą a posz­
kodowanym nie nastąpi, wynagrodzenie to 
ma być poszukiwanem zwykłą drogą prawa.

Zaopatrywanie ubogich.

§• 32.

Rada gminna ma czuwać nad tern, aby 
ubodzy według ustaw zaopatrzeni byli. 
Gdyby zakłady i fundusze na ten cel prze 
znaczone nie wystarczały, Rada postara 
się o potrzebne środki i oznaczy sposób 
ich użycia.

Udzielanie zdania.

§. 33.

Na żądanie władz rządowych lub auto­
nomicznych winna Rada gminna udzielać 
im swego zdania.

Rozstrzyganie zażaleń.

§• 34.

Rada gminna rozstrzyga zażalenia prze­
ciw rozporządzeniom naczep  ka gminy
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w sprawach tyczących się majątku i dobra 
gminnego lub zakładów gminnych, niem­
niej w  tych sprawach, w których naczelnik 
gminy tylko uchwały Rady gminnej wyko­
nywa.

We wszystkich innych sprawach wła­
snego zakresu działania rozstrzyganie re- 
kursów przeciw postanowieniom naczelnika 
gminy należy do Wydziału powiatowego, 
zaś w sprawach poruczonego zakresu dzia­
łania do politycznej władzy powiatowej.

Regulamin.

§. 85.

Wydział krajowy wyda regulamin dla 
czynności Rad gminnych, tudzież instrukcyę 
dla czynności Zwierzchności gminnych we 
własnym zakresie działania, i dla kas gmin­
nych, uwzględniając różnice potrzeb i sto­
sunków zachodzących między gminami więk- 
szemi i roniejszemj.

Rada gminna może jednak uchwalić 
inny regulamin dla własnych czynności i in- 
strukcyi dla swej Zwierzchności gminnej co 
do spraw własnego zakresu działania i swo­
jej kasy gminnej, winna jed n ak . regulamin 
dla własnych czynności i instrukcyi dla 
Zwierzchności gminnej przedłożyć za pośred­
nictwem Wydziału powiatowego Wydzia­
łowi krajowemu do wiadomości.

Instrukcya dla kasy gminnej przez Ra­
dę gminną uchwalona, wymaga zatwierdze­
nia przez Wydział krajowy.

Dopóki Rada gminna nie uchwali i nie 
przedłoży Wydziałowi krajowemu osobnego 
regulaminu dla swoich czynności i osobnej 
instrukcyi dla Zwierzchności gminnej, obo­
wiązywać będą regulamin i instrukcya przez 
Wydział krajowy wydana.

Instrukcya dla kasy gminnej przez Wy- 
dłiał krajowy wydana obowiązywać będzie 
tak długo, dopóki uchwalona przez Radę 
osobna instrukcya dla swej kasy nie uzyska 
zatwierdzenia Wydziału krajowdg.

Zwołanie Rady.

§ 36.

Rada gwinna zbiera się na posiedzenie, 
ile razy zajdzie tego potrzeba, najmniej zaś 
raz na miesiąc. Naczelnik gminy lub jego 
zastępca zwołuje Radę na posiedzenie. Ka­
żde posiedzenie, które nie jest tym sposo­
bem zwołane, jest nieprawne, a powzięte 
na niem uchwałż są nieważne.

Naczelnik gminy musi zwołać Ragę, 
jeżeli tego zażąda przynajmniej trzecia część 
radnych, polityczna władza powiatowa, albo 
też Wydział krajowy lub Wydział powia­
towy.

O nastąpić mającem posiedzeniu na­
czelnik gminy w każdym razie wanien za­
wiadomić wszystkich w gminie obecnych 
radnych.

Komplet do uchwał.

§• 37.

Rada gminna nie może powziąć uchwa­
ły, jeżeli więcej niż połowa radnych nie jest 
na posiedzeniu obecuą.

Do uchwały ustanawiającej budżet, ja- 
koteż do uchwały podlegającej wyższemu 
zatwierdzeniu, potrzebna jest obecność 
dwóch trzecich radnych.

Jeżeli na posiedzenie nie zbierze się 
ilość radnych potrzebna do powzięcia nch- 
wal, winien naczelnik gminy najdalej do 
trzech dni zwołać Radę powtórnie i zara­
zem wezwać zastępców.

Na każdego radnego i zastępcę, który 
nie stawi się na drugie posiedzenie i nie 
usprar.iedłiwi swej nieobecności, winien na­
czelnik gminy nałożyć karę pieniężną aż 
do 20 koron.

Przeciw takiemu orzeczeniu służy od­
wołanie się do Wydziału powiatowego.

Grzywnę tę ściągnie naczelnik gminy.

Radnego lub zastępcę, który bez uspra­
wiedliwienia się na trzech po sobie nastę-
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pujących posiedzeniach się nie jawi, może 
Rada gminna na czas oznaczony lub też na 
cały w toku będący peryod wyborczy od 
udziału w obradach i uchwałach' Rady wy­
kluczać. Przeciw tej uchwale służy w yklu­
czonemu rekurs do Wydziału powiatowego 
w terminie dni 14, licząc od dnia doręcze­
nia mu zawiadomienia o dotyczącej uchwale 
Rady gminnej.

Przeszkody uczestnictwa w obradach.

§. 38 .
Członek Zwierzchności gminnej lub 

Rady gminnej me może być obecnym na 
posiedzeniu, jeżeli przedmiot obrady lub 
uchwały dotyczy jego urzędowania, jego wła­
snych interesów prywatnych, lub też inte­
resów jego żony, albo osób z nim w pierw­
szym lub drugim stopniu spokrewnionych 
lub spowinowaconych ; winien jednak na żą­
danie Rady stawić się dla udzielenia żąda. 
nych wyjaśnień.

Członkowie Zwierzchności gminnej są 
obowiązani być obecnymi na każdem po 
siedzeniu Rady i mogą w każdym czasie 
głos zabrać. W  głosowaniu przy sprawdze­
niu rachunków i udzieleniu Zwierzchności 
gminnej absolutoryum, nigdy udziału brać 
nie mogą.

Przewodniczenie na posiedzeniach.

§• 40.
Na posiedzeniu Rady gminnej przewo­

dniczy naczelnik gminy, a w razie prze­
szkody, jego zastępca. Każde posiedzenie, 
odbyte z pominięciem tego przepisu, jest 
nieważne. Naczelnik gminy lub jego zastępca 
zwołuje Radę, zagają i zamyka posiedzeme, 
ukiada porządek dzienny, kieruje rozpra­
wami i przestrzega porządku w zgroma­
dzeniu.

Sekretarz Rady.

§. 41.

Rada gminna wybiera sekretarza swego 
bądź z grona swęgo, bądź z pomiędzy urzę­
dników gminy.

Warunki ważności uchwal.

§■ 42.

Do ważności uchwał potrzebną jes t  bee- 
względna większość głosów obecnych rad­
nych.

W razie równości głosów, rozstrzyga 
przewodniczący. W innych wypadkach prze­
wodniczący nie głosuje z wyjątkiem wybo­
rów. Głosowanie odbywa się jawnie, wolno 
jest jednak Radzie uchwalić glosowanie 
tajne.

Jawność posiedzenia.

§. 43 .

Posiedzenia Rady odbywają się w lo­
kalu urzędowym publicznie, wyjątkowo je ­
dnak może Rada uchwalić tajne posiedzenie. 
Posiedzenia, na których przedmiotem jest  
budżet lub zamknięcie rachunków, w k a ­
żdym razie będą publiczne.

Gdyby publiczność mieszała się do obrad* 
lub w inny sposób przeszkadzała obradom, 
przewodniczący ma prawo i obowiązek po 
poprzedniem bezskutecznem napomnieniu, 
nakazać wydalenie publiczności z miejsca 
posiedzeń

Protokół posiedzenia- 

§. 44 .

Z każdego posiedzenia spisany będzie 
w księdze na to przeznaczonej protokół, 
obejmujący nazwiska radnych, wnioski na 
posiedzeniu czynione i zapadłe uchwały.

Protokół ma być stwierdzony podpisem 
przewodniczącego, dwóch obecnych na p o ­
siedzeniu radnych i sekretarza.

Każdemu członkowi gminy wolno prze­
glądać protokoły.

3
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R o z d z i a ł  III.

0  zakresie działania Zwierchności gminnej.

§. 45.

Naczelnik gminy w sprawach gminy 
jest organem zarządzającym i wykona­
wczym.

W razie przeszkody zastępuje naczel­
nika gminy jego zastępca, tego zaś jeden 
z asesorów. Radagm inua na początku każ­
dego roku oznaczy, który asesor w razie 
przeszkody zastępcy, ma zastępować na­
czelnika gminy.

§. 46.

Do zakresu działania naczelnika gminy 
należy w szczególności :

a) przewodniczenie w Radzie gmin­
nej i przygotowanie wniosków do uchwał 
Rady.

b) wykonywanie ustaw i rozporządzeń 
we własny zakres działania gminy wcho­
dzących;

c) wykonanie wszelkich uchwal i zarzą- 
rządzeń Rady gminnej;

d) kierownictwo urzędem gminnym, 
nadzór nad urzędnikami i sługami ;

e) wykonywanie policyi miejscowej ;

f) zarządzanie w razach nagłych, za 
następnem usprawiedliwieniem wobec Rady 
gm innej;

g) przedstawianie do mianowania i od­
dalanie urzędników gminy i wykonywanie 
władzy dyscyplinarnej nad urzędnikami
1 s ł u g a m i ;

k) zarząd majątkiem, dobrem i docho­
dami gminy, zakładów i funduszów gminnych 
lub pod zarządem gminy zostających;

i) prowadzenie kasowości i rachunko­
wości gminy i funduszu klimatycznego;

k) wykonywanie wszelkich spraw po- 
ruczonego zakresu działania;

i) pozwalanie na zbieranie jałmużn 
i określanie celu dobrowolnych składek 
(z balów, koncerów odczytów itp.) w obrę­
bie stacyi klimatycznej;

1) wydawanie listy gości, której bez ze­
zwolenia naczelnika gminy nie wolno ni­
komu przedrukowywać;

m) czuwanie nad budową domów ze 
względu na łatwe oczyszczenie ich po cho­
rych zakaźnych, nad desinfokcyą mieszkań 
i sprzętów w uzdrowisku przez właściwo 
organa i nad odpowiedniem urządzeniem 
pokojów ;

n) ściąganie taks klimatycznych i opłat 
przypadających funduszowi klimatycznemu.

§.'47.

Naczelnik gminy reprezentuje gminę 
na zewnątrz.

Dokumenta, mocą których gmina p rzy j­
muje zobowiązania względem osób trzecich 
muszą być podpisane przez naczolnika gmi­
ny i jednego asesora.

Dokument dotyczący interesu, do któ­
rego zawarcia potrzebue jest przyzwolenie 
Rady lub wyższe zatwierdzenie. W każdym 
razie dokument wydany imieniem gminy 
musi być zaopatrzony pieczęcią gminną.

Sprawozdanie policyi miejscowej.

§. 48.

Do naczelnika gminy należy odpowiednie 
ustawom sprawowanie policyi miejscowej, 
o ile pojedyncze jej czynności nie są prze­
kazane w drodze ustawy krajowej organom 
rządowym.

W nagłych wypadkach nieszczęścia, 
n. p. przy pożarach lub powodziaeh i t. p., 
naczelnik gminy ma prawo zarządzić wy­
konanie robót wszelkiego rodzaju, o ile są 
niezbędne do usunięcia niebezpieczeństwa



Protokół 32. posiedzenia z dnia 13. października 1903 r. 19

chwilowego i zmusić do tych robót każdego 
zdolnego do nich członka gminy a nawet 
i obcych.

Gdyby środki policji miejscowej nie 
były dostateczne do zabezpieczenia dobra 
publiczuego (jak n. p. w razie epidemii), 
lub gdyby własne siły gminy nie wystar­
czały do odwrócenia grożącego niebezpie­
czeństwa, naczelnik gminy winien zawia­
domić o tem natychmiast polityczną władzę 
powiatową.

Zagrażanie karami.

§. 49.

Naczelnik gminy ma wyjątkowo prawo 
zagrażania karą pieniężną do 20 koron lub 
w razie niemożności jej uiszczenia karą 
aresztu do dwóch dni, jeżeli tego wymaga 
wykonanie przepisu tymczasowego policyi 
miejscowej, niedopuszczającego zwłoki.

Wykonywanie władzy karnej.

§. 50.

O ile vv ustawach i przepisach, które 
dotyczą policyi miejscowej należącej do za­
kresu działania gminy, wyrażoną jest sank- 
cya karua i o ile przekroczenia tych ustaw 
i przepisów nie podlegają ustawie karnej, 
służy prawo orzekania kar za takie prze­
kroczenia naczelnikowi gminy, a względnie 
jego zastępcy.

W ten sposób mają być także orzekane 
kary oznaczone przez Radę gminną (w §. 29).

Tylko kary pieniężne, lub w razie nie­
możności ich uiszczenia, kary aresztu mogą 
być orzekane.

W s z e l k ie  o rz ecze n ia  k ar  m aja  b y ć  
w o so b n ą  k s i ę g ę  w p is y w a n e .

Tok instancji.

§. 51.

Od orzeczeń wydanych według §. 50, 
oowolać się można do politycznej władzy 
powiatowej

Jeżeli orzeczenia tyczą się duchownych 
wyznań religijnych, nauczycieli publicznych, 
urzędników rządowych lub krajowych, zo­
stających w czynnej służbie, albo członków 
^ejmu krajowego, natenczas winien naczel­
nik gminy przedłożyć to orzeczenie polity­
cznej władzy powiatowej do poprzedniego 
zbadania, i potwierdzenia.

Przeznaczanie kar.

§. 52.

Kary pieniężne, orzeczone podług §. 50, 
wpływają do Kasy gminnej na fundusz 
ubogich gminy.

Przedstawienie urzędników do mianowania
i przeniesienia w stan spoczynku.

. §.' 53.

Na podstawie etatu przez Radę gminną 
uchwalonego, lub na podstawie orzeczenia 
Wydziału krajowego w myśl ostatniego 
ustępu §. 26 w porozumieniu z c. k. Na­
miestnictwem wydanego, naczelnik gminy 
przedstawia Radzie gminnej lekarzy i urzę­
dników gminy1’ do mianowania. Mianowani 

! lekarze i urzędnicy posiadać muszą prze- 
| pisaną kwalifikacyę.

Wydział krajowy w porozumieniu z c. k. 
Namiestnictwem oznaczy, jakie kwalifika­
cje dla każdej kategoryi posad są potrzebne.

Naczelnik gminy przedstawia Radzie 
gminnej wnioski o przeniesienie lekarzy 
i urzędników w stan spoczynku i wymie­
rzenie emerytury dla nich.

Naczelnik gminy mianuje i oddala 
sługi gminne i przedstawia Radzie gminnej 
wnioski co do ich zaopatrzenia.

Śledztwo dyscyplinarne.

§• 54.

Naczelnik gminy wdraża i przeprowa­
dza śledztwo dyscyplinarne przeciw leka­
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rzom, urzędnikom i sługom gminnym i 
orzeka o karach dyscyplinarnych.

Naczelnik może w drodze dyscyplinar­
nej lekarza i urzędnika suspendować. Od­
dalenie lekarza i urzędnika ze służby 
w drodze dyscyplinarnej nastąpić może 
tylko za uchwalą Rady gminnej.

Orzeczenie dyscyplinarne przeciw le­
karzowi, rachmistrzowi, kasyerowi i kon­
trolerowi, tylko Rada gminna po wysłu­
chaniu naczelnika gminy . wydawać może.

Zarząd majątkiem.

§• 55.

Naczelnik gminy zarządza majątkiem 
gminy, nadzoruje użytkowanie i zarząd do­
bra gminnego, kieruje przedsiębiorstwami 
gminy, czuwa nad ich wykonaniem i za ła­
twia sprawy ubogich według ustaw.

Naczelnik zawiaduje zakładami gminy 
i nadzoruje zakłady, własny zarząd mające, 
o ile akt fundaeyi lub umowy innych nie 
zawierają postanowień.

W szczególności winien naczelnik gminy 
starać się o ściąganie wszystkich wierzy­
telności gminy, zakładów i funduszów 
gminnych lub pod zarządem gminy zosta­
jących, tudzież wszelkich czynnych zale­
głości.

Gdyby naczelnik obowiązku tego na­
leżycie nie wypełniał a Rada gminna mimo 
upomnienia ze strony Wydziału powiato­
wego temu by Die zaradziła, Wydział po­
wiatowy będzie mial prawo zarządzić 
środki zaradcze, jakie nzna za stosowne a 
nawet ustanowić na koszt gminy zastępcę 
prawnego, który imieniem gminy wierzy­
telności i zaległości w drodze właściwej 
poszukiwać będzie.

Przepis ten odnosi się także do pre- 
tensyi gminy, któreby jej z mocy §. 62—64 
do członków Zwierzchności gminnej przy­
sługiwały.

Kolaudaeye.

§. 56.

Naczelnik gminy zarządza wszelkie 
roboty i dostawy dla gminy rozpisuje 
i przeprowadza licytacye ; odbiera i kolau- 
duje wykonane roboty lub dostawy. Do 
każdego odbioru i do każdej kolaudacyi 
winien naczelnik gminy zawezwać komisyę 
kontrolującą Rady gminnej, a to w takim 
czasie, aby komisya czynność tę ze swej 
strony nadzorować mogła.

Komisye.

§. 57.

Rada gminna może na wniosek lub po 
w słuchan iu  naczelnika gminy uchwalić, 
aby sprawowanie poszczególnych czynności 
ogólnego zarządu gminnego lub policyi 
miejscowej, powierzone zostało osobnym 
komisyom.

Każda taka komisya składa się z je ­
dnego członka Zwierzchności gminnej jako 
przewodniczącego i kilku członków przez 
Radę gminną z jej grona lub z poza jej 
grona wybranych.

Do takich komisyj winna Rada gminna 
uchwalić osobne instrukeye.

Komisye te podlegają naczelnikowi 
gminy i polecenie jego wykonywać ściśle 
są obowiązane.

Dobrowolne licytacye.

§. 58.

Naczelnik gminy zezwala na przedsię­
branie dobrowolnej sprzedaży ruchomości 
drogą licytai-yi i czuwa nad zachowaniem 
i ścisłem wyoełnianiem istniejących w tei 
mierze przepisów.

Kasowość i rachunkowość.

§• 59.

Naczelnik gminy jest odpowiedzialny 
za należyte prowadzenie kasowośei i ra-
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chnnkowości, jest przeto obowiązany kasę 
przynajmniej raz na miesiąc szkontrować.

Poruczony zakres działania.

§• 60,

Naczelnik gminy załatwia wszelkie 
sprawy należące do poruczonego zakresu 
działania gminy w sposób ustawami prze­
pisany lub przez władzę wskazany. Jeżeli 
oznaczenie sposobu wykonania pozostawione 
jest w całości lub częściowo girinie, na­
czelnik winien zastosować się w tym 
względzife do uchwały Rady gminnej.

Wszakże w razach nadzwyczaj nagłych, 
gdyby uchwała Rady bez szkody lub nie­
bezpieczeństwa poprzednio uie mogła być 
zasiąguiętą, może naczelnik gminy działać 
według własnego zdania, winien jednak na 
stępnie w jak  najkrótszym czasie wyjednać 
sobie zatwierdzenie Rady.

Rząd może polecić na swój koszt za­
łatwienie spraw należących do pornczonego 
zakresn działania w całości lub części orga­
nom własnym.

Wstrzymywanie wykonania uchwał:

§. 61.

Jeżeli naczelnik gminys adzi, że uchwała 
przez Radę gminną powzięta, narnsza ustawę, 
przekracza zakres działania Rady łub jest 
szkodliwą interesom gminy, winien wstrzy­
mać wykonanie takiej uchwały i najdalej 
do trzech dni po jej powzięciu odnieść się 
do wyższej władzy o rozstrzygnięcie, czy 
uchwała wykonaną być ma, czy me.

Orzeczenie to należy do politycznej 
władzy powiatowej, jeżeli naczelnik sądzi, 
że uehwała narnsza ustawę lub przekracza 
zakres działania gminy, zaś do Wydziału 
powiatowego, jeżeli sądzi, że uchwała jest 
szkodliwą interesom gminy.

W ła d z a  w y ż s z a  w in n a  w y d a w a ć  s w o je  
o rzeczen ie  w  c iągu  dni ośm in , a jeżel i  
s p ra w a  n a le ż y  do w ła sn e g o  z a k r esu  d z ia ­

łania gminy, polityczna władza powiatowa 
zawiadomi o swojem orzeczeniu Wydział 
powiatowy.

Orzeczenie tych władz jest dla naczel­
nika gminy stanowczem i nie służy mu 
prawo wyższego odwołania się.

Rada gminna ma jednak prawo wnieść 
rekurs od takiego orzeczenia do Namiest­
nictwa a względnie do Wydziału krajo­
wego w terminie 14 dniowym.

O wstrzymaniu wykonania uchwał, n a ­
czelnik ma Radę gminną na najbliźszem 
posiedzeniu zawiadomić. Jeżeli naczelnik 
gminy nie przedłoży M adzy wyższej w ter­
minie 3 dniowym uchwały wstrzymanej do 
rozstrzygnięcia, uchwała ta staje się p ra­
womocną i bezzwłocznie wykonaną być 
musi, o ile nic zachodzi wypadek w §. 103 
przewidziany.

Odpowiedzialność naczelnika gminy.

§. 62.

Naczelnik gminy jest za swoje czyn­
ności urzędowe odpowiedzialnym gminie. 
Od tej odpowiedzialności uwolnić nie może 
naczelnika gminy ustanowienie komisyi dla 
poszczególnych spraw (§. 57.).

Co do poruczonego zakresu jest on 
odpowiedzialnym Rządowi.

Pretensye gminy co do wynagrodzenia 
szkód, pochodzące z odpowiedzialności orze­
czonej w tym paragrafie, mają być poszuki­
wane zwykłą drogą prawa.

§. 63.

Jeżeli zastępca naczelnika gminy lub 
jeden z assesorów powołanym zostaje do 
zastępowania naczelnika gminy względnie 
jego zastępcy, nateuezas następca naczel­
nika gminy względnie asesor, wchodzą we 
wszystkie prawa i obowiązki naczelnika 
gminy, są odpowiedzialnymi za swoje czyn­
ności urzędowe tak samo, jak naczelnik 
gminy.
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§. 64.

Asesorowie dodani są naczelnikowi 
gminy dla pomocy w urzędowaniu. Aseso­
rowie winni naczelnika wspierać w urzędo­
waniu i mają według jego zarządzenia 
i pod jego odpowiedzialnością wykonywać 
czynności, które im poruczy.

Każdy asesor odpowiedzialny jest gmi- 1 

nie za zaniedbanie lub nienależyte w y k o - ' 
nanie czynności przez ustawę niniejszą wo- 
góle, przez naczelnika gminy, lub przez 
Radę gminną w szczególności mu poruezo- 
nycb.

Pretensye gminy do wynagrodzenia 
szkód z odpowiedzialności tym paragrafem 
orzeczonej, mają być dochodzone zwykłą 
drogą prawa.

D Z IA Ł  V.

O gospodarstwie gininnem i nakładaniu 
ciężarów na gminę.

Inwentarz majątku.

§. 65.

Wszelka ruchoma i nieruchoma włas­
ność, niemniej wszelkie prawa i przywi­
leje gminy i jej zakładów, winny być utrzy­
mywane w ciągłej widoczności zapomocą 
dokładnego inwentarza.

Inwentarz ten ma być spisanym 
w ciągu pierwszego roku po zaprowadzeniu 
niniejszej ustawy. Każda następna zmiana 
ma być w nim uwidoczniona.

Każdemu członkowi gminy wolno jest 
przejrzeć inwentarz.

Zakładanie i utrzymywanie inwentarza 
należy do naczelnika gminy, który ma 
także starać się o wpisanie do ksiąg hi­
potecznych wszystkich praw gminy wzglę­
dem nieruchomości. Pierwszy inwentarz 
przedłożony będzie Radzie gminnej do za­
twierdzenia, a dwa odpisy zatwierdzonego 
inwentarza przedłoży naczelnik gminy W y ­

działowi powiatowemu, który jeden z tych 
odpisów przeszłe Wydziałowi krajowemu.

Utrzymywanie majątku zakładowego.

§. 66.

Zakładuwy majątek i dobro gminy 
i jej zak}adów, mają być utrzymane w ca 
łości i dobrym stanie.

Do podziału zakładowego majątku lub 
dobra gminnego między członków gminy, 
potrzebną jest uchwała Sejmu krajowego.

Użytkowanie majątku gminnego.

§. 67.

Majątek gminy i jej zakładów ma być 
w ten sposób administrowanym, aby przy7- 
niósł iłe możności największy stały dochód.

Nadwyżki roczne mają być użyte do 
pokrycia potrzeb w roku następnym, o ileby 
zaś na ten cel nie były potrzebne, należy 
je ulokować pożytecznie i do majątku za­
kładowego przyłączyć.

§. 68 .
Dotychczasowy niezaprzeczony zwyczaj 

rozstrzyga, kórzy członkowie gminy i w j a ­
kim wymiarze w użytkach dobra gminnego 
udział mają.

Rada gminna uwzględniając ten zwy­
czaj i istniejące specyalue tytuły prawne, 
uchwali postanowienia regulujące to ucze­
stnictwo, przyezem ustanowić może opłatę 
za użytkowania z dobra gminnego.

Nadwyżka dochodów z dobra gminnego, 
pozostająca po zaspokojeidu osób uprawnio­
nych wpływa do kasy gminnej.

Rada gminna uchwali także sposób 
użytkowania z dobra gminnego.

Uchwały Rady gminnej zaprowadzające 
nowe opłaty za użytkowanie dobra gmin­
nego, lub podwyższające już istniejące tego
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rodzaju opłaty, tudzież uchwały dotyczące 
sposobu użytkowania z dobra gminnego 
wymagają zatwierdzenia Rady powiatowej.

Rok administracyjny.

§. 69.

Rok administracyjny gminy zaczyna 
się i kończy się równocześnie z rokiem 
administracyjnym państwa.

Fundusz kMmatyezny, budżet i rachunki 
roczne.

§. 70.

Fundusz klimatyczny przeznaczony na 
cele i środki służące do rozwoju uzdrojo- 
wiska powstaje : a) z taks klimatycznych, 
z taks na muzykę; b) z opłat pobieranych 
°d przedsiębiorstw, widowisk, zabaw i t p . :
c) z opłat za desinfekeyę ; d) z op]at po­
bieranych za używmnie urządzeń zaprowa­
dzonych lub utrzymanych z funduszu kli­
matycznego ; e) z grzywien, jakieby na 
rzecz funduszu klimatycznego przyznano; 

wreszcie f) z datków' dobrowolnych i za­
pisów.

Naczelnik gminy winien corocznie uło- 
^ ć  budżet gminny i zakładów gminnych 
Na następny rok administracyjny i przed- 
łożyć go Radzie gminnej na 'trzy miesiące 
przed rozpoczęciem roku administracyjnego.

Rada gminna ma budżet uchwalić naj­
później na miesiąc przed rozpoczęciem roku 
8 dnainistracyjnego.

Rachunki z przychodów i wydatków 
g m i n y ,  funduszów i zakładów gminnych, 
lub pod zarządem] gminy zostających, wi- 
n*en naczelnik gminy najpóźniej w miesiąc 
P° upływie roku administracyjnego przed - 
łożyć Radzie gminnej, k tóra obowiązaną 
Jest rachunki najdalej do dwóch miesięcy 
Pe ich przedłożeniu rozpoznać i załalwić.

Tak budżet jak  i rachunki roczne, za
Radzie do rozpoznania przedstawione

zostaną, winny być poprzednio najmniej 
przez 2 tygodnie złożone do przejrzenia 
przez członków gminy, których spostrze­
żenia przy rozpoznaniu budżetu i rachun­
ków wzięte będą pod rozwagę.

Gdyby Rada gminna nie wstawiła 
w swój budżet naleźytości, którą gmina 
uiścić jest obowiązaną, bądź na mocy 
ustawy, bądź na mocy wyroku lub doku­
mentu, mającego wedle ustaw moc egzeku­
cyjną, ma Rada powiatowa prawo i obo­
wiązek wstawić te naleźytości w budżet 
gminny i nałożyć na ich pokrycie dodatki 
do podatków.

§ .7 1 .

O dniu, w którym projekt budżetu i 
rachunki roczne Radzie gminnej przedłożone 
zostały, zawiadomi naczelnik gminy W y­
dział powiatowy.

Uchwalony przez Radę budżet i spra­
wdzone przez nią rachunki, przedłożyć na­
leży w dwóch odpisach Wydziałowi Rady 
powiatowej, który jeden odpis przedłoży 
Wydziałowi krajowemu.

§. 72.

Do sprawdzenia rachunków w §. 70 
wymienionych Rada gminna wybrać ma 
komisyę, która sprawozdanie i wnioski 
swoje Radzie gminnej najdalej do 6 tygo­
dni przedłożyć ma.

Jeżeli komisya obowiązkom na nią 
w niniejszym paragrafie włożonym, w ozna­
czonym tu terminie zadość r.ie uczyni i 
zwłoki należycie nie usprawiedliwi, zarzą­
dzi Wydział powiatowy wybór innei komi­
syi, wyznaczając nowy termin do spraw ­
dzenia i załatwienia rachunków.

Gdyby i to zarządzenie skutku nie 
odniosło, lub gdyby Wydział powiatowy się 
p rzekonał; że rachunki nie są należycie 
sprawdzone, Wydział powiatowy z ramienia 
swego zarządzi sprawdzenie rachunków na 
koszt gminy.
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Od takiego rozporządzenia Wydziału 
powiatowego służy rekurs do Wydziału 
krajowego.

§■ 73.

W zarządzie gminy i przy zawiady­
waniu jej majątkiem należy trzymać się 
ściśle uchwalonego budżetu. Na wydatki, 
które odłożyć się nie dadzą, a we właści­
wej rubryce budżetu nie znajdują całkowi­
cie lub w części pokrycia, potrzebne jest 
przyzwolenie Rady.

W razach nagłych, w których poprze­
dnie przyzwolenie bez szkody i bez nie­
bezpieczeństwa nie może być uzyskane, 
może naczelnik gminy opędzić potrzebny 
wydatek, winien jednak pod własną odpo­
wiedzialnością wyjednać sobie w przeciągu 
ośmiu dni zatwierdzenie Rady.

Naczelnik gminy winien prowadzić 
księgi i rachunki z funduszu klimatycznego, 
jako odzielncgo, według wzorów przepisa­
nych dla ksiąg i rachunków gminnych. ,tf)o 
uchwalenia i układania budżetu, jakoteż 
dla sprawdzania inwentarza i zamknięcia 
rachunków w funduszu klimatycznym, winny 
być zastosowane analogiczne przepisy o 
funduszu gminnym z niniejszej ustawy.

Pokrycie wydatków.

1. Z dochodów. ,

§• 74

Wydatki na cele gminne, mają być 
przedewszystkiem pokrywane z dochodów 
gminny.

Z majątKU osobnego.

§.  75.

Jeżeli na pokrycie pewnych wydatków 
przeznaczony jest majątek, należy przede­
wszystkiem dochody z tego majątku na 
ten cel obracać.

Przeznaczenie tych dochodów nie może 
może być zmienionem.

Wydatki połączone z posiadaniem 
dobra gminnego.

§• 76.

Podatki i inne opłaty, tudzież koszta 
dozoru i uprawy z posiadaniem i używaniem 
dobra gminnego połączone, o ile do ich 
pokrycia dochody z dobra gminnego do kasy 
gminnej wpływające (§. 68) nie w ystar­
czają, mają być ponoszone przez uczestni­
czących w pożytkach z dobra gminnego, 
a to w miarę tego uczestnictwa.

W ydatki odrębne.

§. 77.

Wydatki dotyczące tylko interesu pe­
wnych klas mieszkańców lub posiadaczy 
gruntów lub domów, mają być ponoszone 
przez same tylko strony interesowane, o ile 
nie istnieją inne urządzenia obowiązujące-

2. Prestaeye.

|  78.

O ile dochody w §. 74 oznaczone nie 
wystarczają do pokrycia wydatków na cele 
gminne, może Rada gminna nakładać :

-  ą) dodatki do podatków bezpośrednich 
lub do podatku konsumcyjnego;

b) inne opłaty nie należące do katego- 
ryi dodatków do podatków;

c) posługi i roboty na cele gminne.

a) Dodatki do podatków.

§. 79.

Dodatki do podatków bezpośrednich 
mają być zazwyczat, nakładane na wszyst­
kie w gminie przypisane podatki bezpośre­
dnie, a to na wszystkie równo, to jest po­
dług tej samej stopy procentowej. Dodatki 
mają być rozkładane równo w całym obrębie, 
Wyjątki od tych przepisów objęte są w §. 84. 
i 85.
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§. 80.

D o d a tk ie m  do p o d a tk u  k o n su m e y jn e g o  
można o bc iążać  ty lk o  k o n su m c y ę  w obrębie 
gm iny ,  n ie  m ożna  n im  o bciążać  produkcy i 
i obro tu  han d lo w eg o .

§• 81.

Do nałożenia  do d a tk ó w  p rze n o szą cy ch  
2 0 %  do 5 0 %  p o d a tk ó w  b e z p o ś red n ic h  lub 
p o d a tk u  k o n sum ey jnego ,  p o trzebne  j e s t  p r z y ­
zwolenie K ad y  powiatowej.

Do na łożen ia  d o d a tk ó w  do p o d a tk ó w  
b ezpośredn ich  lub  p o d a tk u  konsum eyjnego , 
p rze n o szą cy ch  5 0 %  do 1 0 0 % ,  p o tr z e b n e m  
je s t  zezw olen ie  W ydz ia łu  kaa jow ego  za zgodą  
c. k. N am ies tn ic tw a .  T a k ie  zezw olen ie  udzie-  
lonem  b y ć  m oże ty lko  na  la t  pięć.

G d y b y  po rozum ien ie  m iędzy  W y d z ia łe m  
k ra jo w y m  a c. k .  N a m ie s tn ic tw e m  do n a j ­
bliższej sesy i  se jm aw ej  n ie  n as tąp i ło ,  sp ra w a  
w in n a  być  p rze d ło żo n ą  do u c h w a ły  S ejm u  
kra jow ego .

D oda tk i  n a  d łuższy  o k res  an iże li  ła t  
p ięć lub p rze n o szą ce  1 0 0 #  po d a tk ó w  b ez­
pośredn ich  albo  p o da tku  konsum eyjnego ,  n a ­
k ła d a n e  być m ogą  ty lko  n a  p o d s taw ie  u ch w a­
ły se jm ow ej i z a  N a jw y ż s z e m  zezw olen iem .

i )  I n n e  op ła ty .

§. 8 y
Do z a p ro w a d z e n ia  o p ła t  nie na leżących  

o k a teg o ry i  d o d a tk ó w  do p o d a tk ó w  bezpo ­
ś red n ic h  lub  do p o d a tk u  konsum ey jnego ,  
jako też  do p o d w y ższ en ia  is tn ie ją c y c h  już  
°p ła t  tego  rodza ju ,  p o t rz e b n ą  j e s t  u s ta w a  
kra jow a .

Z ezw olen ie  n a  d a lszy  pobór  lego  r o ­
dza ju  o p ła t  po z g a śn ię c iu  m ocy  o b o w iąz u ­
jącej u s ta w y ,  k tó rą  za p ro w a d zo n e  zos ta ły ,  
udzie lone  być  m oże  przez W y d z ia ł  k ra jo w y  
Za zgodą  c. k. N a m ies tn ic tw a ,  je d n a k ż e  z a ­
msze? n ie w w yższym  w y m ia rz e  i nie na 
d łuższy o k re s  czasu ,  j a k  d o ty c z ą c ą  u s ta w ą  
d o tąd  dozw olone  były .

O dm ow a n a  p ro śb y  tego  ro d za ju  m oże 
n a s tą p ić  tylko' za u ch w a łą  Se jm u  k ra jow ego .

P o b ó r  ta k s  gm in n y c h  za  po jedyncze  
p rze z  R e p re z e n ta c y ę  g m in n ą  w za k res ie  jej 
kom pe tency i  udzie lone  u p ra w n ie n 'a ,  tudz ież  
za  u ż y w a n ie  za k ła d ó w  g m in n y c h  i za  inne  
w in te res ie  s tron  p rze z  o r g a n a  g m in n e  p o ­
d e jm o w an e  czynnośc i  u rzędow e,  dozw olony  
być m oże przez  W y d z ia ł  k ra jo w y  za  zgodą  
c. k. N am ies tn ic tw a  j e d n a k ż e  bez n a r u s z e ­
n ia  ju ż  daw nie j  d la  poszczególnych  poborów  
tego ro d z a ju  is tn ie jący c h  po s ta n o w ień  p r a ­
wnych.

c) P osług i i robo ty .

§. 83.

Z a  u c h w a łą  R ady  g m in n e j ,  m o g ą  być 
w y m a g a n e  posługi i ro b o ty  t a k  c iąg łe  j a k  
i ręczne.

R a d a  g m in n a  rok  roczn ie  n a  n a s t ę p u ­
ją c y  ro k  a d m in is t ra c y jn y  ozn a ez y  cenę d z ie n ­
nych  po s łu g  i robót.

P o s łu g i  b ęd ą  w y m a g a n e  kolejno. W y .  
j ą w s z y  nagłe w y p a d k i ,  w sk a z a n e  w §. 49, 
wolno je s t  k aż d em u  w y m a g a n e  od n iego 
p os łu g i  lub ro b o ty  albo osobiśc ie  a lbo  p rze z  
zdo lnego  za s tępcę  w ykonać ,  albo też  w y ­
ku p ić  się  od  nich, s k ła d a ją c  do k a s y  g m in ­
nej ich w ar to ść ,  ob liczoną pod ług  cen przez 
R a d ę  u s ta n o w io n y c h .

W y d a tk i .

§• 84.

Do op łacen ia  d o d a tk ó w  do p o d a tk ó w  
b ez p ośredn ich ,  n iemniej do p o s łu g i  robót,  
nie m ogą b yć  po c iąg a n i :

a) u rzę d n icy  i s łudzy  c. k. D w oru  
p a ń s tw a ,  k ra ju ,  pow ia tu ,  g m in y ,  zak ład ó w  
k r a jo w y c h ,  p o w ia to w y c h  i gm in n y ch ,  n a u ­
czyciele  publiczni,  w ojskowi, j a k o te ż  wdowy 
i s ie ro ty  ty c h  osób co do >ch płac s łu ż b o ­
w ych  i p o ch o dzących  ze s to s u n k u  s łużbo-

4



m Protokół 3 i. posiedzenia z dnia 13. padziernika 1903 r.

w ego, pensyj, prowizyj, zapomóg i innych 
poborów.

b) pasterze dusz co do ich kongruy 

§• 85.

Do rozkładu dodatków na podatki bez­
pośrednie podług rozmaitej stopy procento­
wej, potrzebne jest przyzwolenie Wydziału 
krajowego.

Ogłoszenie uchwał dotyczących prestacyi.

\ 86.

^ c h w a ł a  Eady dotycząca prestacyj, 
musi być w gminie ogłoszona. Jeżeli taka 
uchwała potrzebuje wyższego zatwierdzenia, 
wolno natenczas każdemu członkowie gminy 
wnieść względem niej w ciągu ośmiu dni 
uwagi, które przy zasiąganiu wyższego za­
twierdzenia przedłożone być mają.

Pobór prestacyi.

§. 87.

Dodatki do podatków mają być pobie­
rane przez te same organa i ściągane za- 
pomocą tych samych środków, co podatki.

Inne należytości pieniężne na cele 
gminne, nałożone na podstawie ustawy lub 
prawomocnej uchwały Rady gminnej, nie­
mniej kary pieniężne, orzeczone podług m 
niejszej- ustawy, pobiera naczelnik gminy 
przez swoje organa, w razie nieuiszczenia 
ściąga je w drodze egzekucyi na ruchomo­
ści w taki sam sposób, jak zaległości po­
datkowe.

Jeżeli obowiązany, nie wykupiwszy się 
z posługi lub roboty, wzbrania się jej wy­
konać, naczelnik gminy poleci wykonanie 
takiej posługi lub roboty trzeciej osobie na 
koszt obowiązanego i ściągnie wydaną 
kwotę w sposób przepisany dla ściągania 
innych naieżytości pieniężnych.

W nagłych wypadkach, wskazanych 
w §. 48, mogą obowiązani wprost być zmu­
szeni do wypełniania posług albo robót.

Konkurencya.

§. 88.
Konkurencya do budowli kościelnych, 

parafialnych i szkolnych, tudzież eto budowy 
dróg, jest przedmiotem osobnych ustaw.

Konkurencye -do pewnych potrzeb, 
oparte na  specyalnych tytułach prawnych, 
pozostają w swej mocy.

DZIAŁ VI.

0  zawiadywaniu speoyalneini sprawami 
ludności chrześcijańskiej i izraclickicj.

Prawa ludności chrześcijańskiej 
. i izraelickiej.

§. 89.

V  gminach składających się z ludności 
chrześcijańskiej i izraelickiej pozostaje tak 
chrześcijańska jak  i izraelicka ludność przy 
własności, posiadaniu i używaniu zakładów.
1 funduszów przeznaczonych wyłącznie na 
swoje własne cele religijne, naukowe i do­
broczynne, i opędza z własnych zasobów 
wydatki na takie zakłady i inne cele reli­
gijne, naukowe i dobroczynne, w których 
wyłączny udział tylko jej samej służy.

O ile jednak te wydatki dotychczas 
opędzane były z ogólnych dochodów gminy, 
powinny one i nadal z tyedże dochodów 
być opędzane.

Zawiadywanie specyalnemi sprawami 
ludności chrześcijańskiej.

§. 90.

Speeyalne sprawy ludności chrześci­
jańskiej (§. 91), o ile zawiadywanie niemi 
podług ustaw należy do Rady gminnej lub 
Zwierzchności gminnej, zawiadywano będą 
przez Radę lub Zwierzchność podług prze­
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pisów niniejszej ustawy, z tem jednak 
ograniczeniem, źe izraeliccy członkowie 
Rady gminnej i Zwierzchności gminnej 
w głosowaniu nad temi sprawami i w za­
łatwianiu tychże spraw w ogólności udziału 
mieć ni 3 będą.

Gdyby jednak liczba chrześcijańskich 
członków Rady gminnej nie wynosiła przy­
najmniej połowy wszystkich jej członków, 
wybierają chrześcijańscy wyborcy gminy 
w sposób ordynacyą wyborczą oznaczony 
dla załatwiania spraw ludności chrześcijań­
skiej tylu chrześcijan, ile będzie potrzeba 
dla uzupełnienia tej połowy.

Do ważności uchwał Rady gminnej 
w sprawach tego rodzaju potrzebną jest 
obecność więcej niż połowy chrześcijańskich 
członków Rady i bezwzględna większość 
głosów tychże członków.

Jeżeli naczelnikiem gminy jest nie 
chrześcijanin, wybiera chrześcijańska część 
Rady gminnej, a wedle potrzeby uzupeł­
niona, ze swego grona przewodniczącego 
i jogo zastępcę, któremu słnżyć będą co do 
załatwiania spraw ludności chrześcijańskiej 
te same prawa i obowiązki, które na mocy 
ustawy służą naczelnikowi gminy.

§• 91.

Do specyalnycb spraw ludności chrze­
ścijańskiej należą:

a) sprawy kościołów i innych miejsc 
religijnych, sprawy obrzędowe, wykonywa­
nie prawa patronatu, prezentowanie lub 
mianowanie pasterzy dusz, nauczycieli re- 
l'gii : sług kościelnych ;

b) sprawy zakładów, ftmdacyi, stypen- 
dyów i innych funduszów przeznaczonych 
flhi chrześcijan lub na cele, w których 
tylko chrześcijanie udział m ają;

c) sprawy majątku, stanowiącego wy* 
łączną własnożć ludności chrześcijańskiej 
łub przeznaczonego wyłącznie dla tej lu­
dności lub też zostającego w wyłącznem 
jej używaniu.

Zawiadywanie specyalnemi sprawami 
ludności izraelickiej.

§■ 92.

Zawiadywanie specyalnemi sprawami 
ludności izraelickiej pozostaje przy dotych­
czasowej zwierzchność1' religijnej tej ludności.

Do tych spraw należą :

a) sprawy bóżnic, cmentarzy, sprawy 
obrzędowe, mianowanie rabinów, nauczy­
cieli religii i słng obrzędowych;

b) sprawy zakładów, fundacyi, stypen- 
dyów i innych funduszów, przeznaczonych 
dla izraelitów lub ba  cele, w których tylko 
izraelici udział mają;

e) sprawy majątku, stanowiącego wy­
łączną własność ludności izraelickiej łub 
przeznaczonego wyłącznie dla tej ludności 
lub zostającego w jej wyłącznem używaniu.

Prawo nadzoru Rady gminnej.

§. 93.

Praw o Rady gminnej do nadzoru, o ile 
takowy służy jej w ogóle na mocy ustaw, 
pozostaje i .enaruszonem także względem 
przedmiotów w §§. 91 i 92 wymienionych.

§. 94.

Nakładanie dodatków do podatków, 
jakoteż innych prestacyj na członków gminy 
na cele w ■§§. 91 i 92 wskazane nastąpić 
może tylko za przyzwoleniem Rady gmin­
nej, o ile ustawy speeyalne nie stanowią 
inaczej.

Jeżeli jednak w Radzie gminnej niema 
dwu trzecich chrześcijan, nakładanie do­
datków do podatków i innych prestacyj na 
chrześcijańskich członków gminy na cele 
w §. 91 wskazane nastąpić może za zezwo­
leniem Wydziału powiatowego.

Przeciw uchwałom w tej mierze, tak 
Pady gminnej jak i Wydziału powiatowego, 
służą te same środki, co i przeciw innym 
uchwałom tych władz.



■28 Protokół 32. posiedzenia z dnia 13 paidzkrnik®-1903 r.

DZIAŁ VII.

O łączeniu gmin.

§. 95.

Do gminy, niniejszej ustawie podlega­
jącej, wcieloną być może granicząca z nią 
gmina wiejska lub małomiejska lub cześć 
takiej gminy, jeżeli Reprezentacye obu tych 
gmin na to się zgodzą, a Wydział krajowy 
w porozumieniu z c. k. Namiestnictwem 
na wcielenie zezwoli.

Wcielenie takie nastąpić może w d o- 
dze ustawy krajowej nawet wbrew woli 
gminy, jeżeli należyte wykonywanie policyi 
miejscowej tego wymaga.

W razie takiego wcielenia należy w dro­
dze dobrowolnej zgody między gminami, 
a w razie nieudania się takiej zgody, w dro ­
dze ustawy krajowej uregulować stosunki 
co do posiadania i użytkowania własności 
gmin połączonych.

DZIAŁ VIII.

O nadzorze nad gminami.

§. 96.

Rada powiatowa, a w jej zastępstwie 
Wydział powiatowy czuwa nad tem, aby 
zakładowy majątek i zakładowe dobro 
gminy i zakładów gminnych nie zostały 
uszczuplone.

Sejm, a w jego zastępstwie Wydział 
krajowy ma najwyższy nadzór nad całością 
zakładowego majątku i zakładowego dobra 
gminy i zakładów gminnych.

Wydział krajowy może w tym celu 
żądać objaśnień i usprawiedliwień od Rady 
gminnej i Zwierzchności gminnej albo za 
pośrednictwem Wydziału powiatowego, albo 
też pośrednio, może również i przez de­
legowanie komisyi zarządzić dochodzenia 
Da miejscu.

W wykonaniu tego prawa nadzoru 
upoważniony jest Wydział krajowy, w ra­
zie potrzeby, użyć stosownych środków za­
radczych.

Zatwierdzenie uchwał przez Radę 
powiatową.

§. 97.

Do spraw, w których uchwały Rady 
gminnej muszą być przedkładane Radzie 
powiatowej do zatwierdzenia, należą prócz 
spraw wymienionych w §§. 2, 68, 81 także 
następujące :

a) pozbywanie, zamiana, przeistacza­
nie, zastawianie lub stałe obciążanie rzeczy 
należącej do zakładowego majątku lub do­
bra gminy, albo jej zakładów ;

b) zaciąganie pożyczki lub przyjmowa­
nie zobowiązania — jeżeli kwota pożyczki 
lub wartości ciężaru, wTynikającego ze zobo­
wiązania łącznie z długami już istniejącymi 
przewyższa roczne dochody gminy, a wzglę­
dnie zakładów gminnych;

c) nabytki i przedsiębiorstwa nie nale­
żące do zwykłego zarządu, jeżeli dla po­
krycia wynikającego stąd wydatku potrzeba 
zaciągnąć pożyczkę, lub obciążyć gminę 
prestaćyam i;

d) wydzierżawienie na dłuższy czas, 
niż na lat sześć, lub w inny sposób, niż 
przez publiczną licytacyę najwięcej ofiaru­
jącemu ;

e) opuszczanie czynszu najmu lub 
dzierżawy w części lub w całości i w ogóle 
opuszczanie i odpisywanie wierzytelności 
i pretensyi gminnych.

§• 98.

Uchwały Rady gminnej, do których 
ważności potrzeba przyzwolenia Sejmu, 
mają być podawane do Pady powiatowej, 
która je wraz z swojem zdaniem przez 

/  Wydział krajowy Sejmowi przedłoży
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Rek-jjrs do Wydziału powiatowego.

§. 99.

Wydział powiatowy rozstrzyga rekursy 
przeciw uchwałom Rady gminnej i Zwierz­
chności gminnej ' we wszystkich sprawach 
własnego zakresu działania.

Przeciw dodatkom do podatków rekurs 
wnoszonym być może, o ile dodatki te 
przechodzą wysokość ustawami; dozwoloną, 
lub o ile w granicach tej wysokości nastą­
pił niestosowny rozkład.

Każdy rekurs ma być] wnoszonym na 
r §ce naczelnika gminy w nieprzekraczal­
nym terminie 14 dni od dnia obwieszcze­
nia uchwały lub zawiadomienia o niej.

Władza dyscyplinarna nad Zwierzchnością 
gminną.

§. 100.

W  sprawach własnego zakresu dzia­
łania może Wydział powiatowy pojedyn­
czym ezłonkom Zwierzchności gminnej d a ­
wać npomniema i nakładać kary pieniężne 
do wysokości 40 koron.

Kary te wpływają do kasy gminnej na 
fundusz ubogich gminy.

W razie cięższego przekroczenia lub 
ciągłego zaniedbywania obowiązków, może 
członek Zwierzchności gminnej na wniosek 
Wydziału powiatowego być zawieszonym 
w Urzędowaniu przez polityczną władzę 
Powiatową.

W razie niezgodności tych władz 
0rzeka polityczna władza krajowa za zgodą 
Wydziału krajowego.

"o przeprowadzonem śledztwie dyscy- 
Pknarnem może polityczna władza krajowa 
za zgodą Wydziału krajowego złożyć 
z urzęcłn członka Zwierzchności gminnej, 
u nawet na przeciąg czasu nie przekracza­
jący lat trzech uznać go niezdolnym do pia­
stowania tej posady.

Członek Zwierzchności gminnej, uznany 
winnym, ponosi koszta dochodzenia.

Władza dyscyplinarna, służąca Wy­
działowi powiatowemu, trwa jeszcze przez 
lat trzy po zgaśnięciu mandatu członka 
Zwierzchności gminnej w tym celu, aby go 
znaglić do zdania urzędu i złożenia ra­
chunków z czasów urzędowania jego.

Mianowanie zastęcy dla gminy,

§• 101 .

Jeżeli w sprawie prywatnej spornej 
między gminą a pewną klasą członków gmi­
ny lub pojedynczymi jej członkami, Rada 
gminna ze względu na prywatny interes 
radnyeb nie byłaby bezstronną, Wydział 
powiatowy starać się będzie spowodować 
dobrowolną ugodę; gdyby zaś ta do sku­
tku nie przyszła, przeznaczy dla gminy 
zastępcę do przeprowadzenia sprawy drogą 
prawa.

Praw a rządu do nadzoru i wstrzymania 
uchwał.

§. J02.

Rządowi służy prawo nadzoru nad 
gminami w tym kierunku, aby swego za­
kresu działania nie przekraczały i nie dzia­
łały wprost ustawom,

To prawo nadzoru wykonywa polityczna 
władza powiatowa-. W  tym celu może ona 
żądać udzielenia'sobie uchwal Rady gmin­
nej i potrzebnych wyjaśnień.

Przełożony władzy politycznej lub jego 
delegowany ma także prawo byś obecnym 
na posiedzeniach Rady gminnej, może je ­
dnak zabierać głos tylko wtenczas, gdyby 
Rada zamierzała naruszać ustawę lub prze­
kroczyć swój zakres działania.

§. 103.

Polityczna władza powiatowa ma pra­
wo i obowiązek zakazać wykonania uchwał
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powziętej przez Radę gminną, jeżeli ta 
uchwala przekracza zakres działania Rady 
lub sprzeciwia się ustawom.

Przeciw takiemu zakazowi służy re- 
kurs do politycznej władzy krajowej.

Jeżeli sprawa należy do własnego za- 
kiesu działania gminy, winna polityczna 
władza powiatowa o wydanym zakazie uwia­
domić równocześnie Wydział powiatowy.

§. 104.

Polityczna władza powiatowa ma także 
rozstrzygać zażalenia przeciw zarządzeniom 
naczelnika gminy, naruszającym lub mylnie 
zastosowującym ustawy, o ile te rozporzą­
dzenia nie są oparte na takich uchwałach 
Rady gminnej, względem których rozstrzy­
ganie rekursów należy do Wydziału po­
wiatowego.

W pprawach poruczonego zakresu dzia­
łania rekurs w każdym razie ma być wnie­
siony do politycznej władzy powiatowej.

Środki zaradcze na koszt gminy.

§. 105

Jeżeli Rada gminna zaniedbuje albo 
wzbrania się dopełnić obowiązków w moc 
ustaw na gminie ciążących, polityczna wła­
dza powiatowa ma na koszt i stratę gminy 
zai ządzić środki z a rad c m

Jeżeli spraw a należy do własnego za­
kresu działania gminy a nie zachodzi przy­
padek nagłego niebezpieczeństwa, polityczna 
władza powiatowa winna przed zarządze­
niem środków' zaradczych porozumieć się 
z Wydziałem powiatowym.

§. 106.

Polityczna władza powiatowa ma p ra­
wo nałożyć na naczelnika gminy lub Jego 
zastępcę przekraczającego lub zaniedbują­
cego swe obowiązki w sprawach poruezone- 
go zakresu działania, karę aż do 40 koron.

Kara ta wpływa do kasy gminnej na 
fundusz ubogich gminy.

Jeżeli uchybienie obowiązków jes t  tego 
rodzaju, że sprawowanie czynności poruczo­
nego zakresu działania nie może być dłużej 
zostawione naczelnikowi gminy bez naraże­
nia dobra publicznego, i jeżeli Rada gmin­
na na wezwanie temu nie zaradzi, może 
polityczna władza powiatowa na czas trwa­
nia tego stanu, ustanowić na koszt gminy 
organ do sprawowania rzeczonych czynności.

Tak w tym razie jak  i w razach wska­
zanych w7 §. 105. należy postępować z 
wszelką możliwą oględnością tak, aby gmi­
na więcej nad konieczną potrzebę obciążo­
na nie była.

§ . 107.

Jeżeli naczelnik gminy wykonywanie 
policyi miejscowej) do własnego zakresu 
działania gminy należącej zaniedbuje lub 
ją  wadliwie albo niedostatecznie wykonywa 
a Rada gminna na wezwanie złemu nie za­
radzi, natenczas może polityezua władza 
powiatowa za zgodą Wydziału powiatowego 
na koszt gminy poruozyć spracowanie całej 
tej policyj miejscowej lub pewnej j ij czę­
ści na czas z góry oznaczony komisarzowi, 
przez polityczną władzę powiatową za zgo­
dą Wydziału powiatowego mianowanemu.

Jeżeli zgoda między polityczną władzą ■ 
powiatową a Wydziałem powiatowym co do 
ustanowienia takiego komisarza nie nastą­
pi, rozstrzygnie o tern e. k. Namiestnictwo 
za zgodą Wydziału krajowego.

Przeciw ustanowieniu komisarza w myśl 
ustępu pierwszego nimejszego paragrafu  
służy gminie rekurs do e. k. Namiestnictwa, 
które sprawę za zgodą Wydziału krajowe­
go rozstrzygnie. W braku takiej zgody, 
ustanowienie komisarza uważanem będzie 
za uchylone.

Rekurs ten, który do dni 14 wniesiony 
być ma, mocy wstrzymującej nie ma.

Mianowany w powyższy sposób komi­
sarz wchodzi we wszystkie prawa i obo­
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wiązki naczelnika gminy i Rady gminnej 
co do spraw policyi miejscowej jemu poru- 
czonych, j.emu też podlegać będą oigana 
policyjne tej gminy.

Za sprawowanie swego urzędu będzie 
komisarz odpowiedzialny tak samo,jak to 
niniejsza ustawa dla naczelnika gminy p rze ­
pisuje.

Tylko nchwalenie środków pieniężnych 
do sprawowania pcdieyi miejscowej potrze­
bnych, do Rady gminnej należeć będzie.

Przeciw uchwale Rady gminnej odma­
wiającej dostarczenia żądanych przez komi­
sarza środków pieniężnych, służy komisa­
rzowi rekurs do Wydziału powiatowego.

Wydział powiatowy oznaczy wysokość 
płacy komisarza i sposób, w jaki on tako­
wą pobierać będzie z funduszów gminy.

Gdyby c. k. powiatowa władza polity­
czna uważała oznaczoną przez Wydział po­
wiatowy wysokość płacy za nieodpowiednią, 
rozstrzygnie o tem e. k. Namiestnictwo za 
zgodą Wydziału krajowego.

Odpowiedzialność gminy w §. 31. unor­
mowana i prawa bezpośredniego zarządze­
nia środków zaradczych w §. 105. władzy 
państwowej zastrzeżone, zostają niena­
ruszone.

Rozwiązanie Rady gminnej.

108.

Namiestnik może Radę gminną rozwią­
zać. Gminie służy rekurs do właśtdwego 
Ministerstwa.

Rekurs taki musi być podpisany przez 
naczelnika gminy lub przynajmniej przez 
jedną trzecią część członków rozwiązanej 
Rady gminnej.

Rekurs ten niema mocy wstrzymującej.

Najdalej w sześć tygodni po rozwiąza­
ni!*, winien być rozpisauy nowy wybór.

Tymczasowy zarząd może być poru- 
czony naczelnikowi z przydanymi mężami 
zaufania, których c. k. Namiestnictwo w po­
rozumieniu z Widziałem krajowym wy­
znaczy.

Jeżeli ze strony o. k. Namiestnictwa 
lub Wydziału krajowego podniesiony został 
zarzut przeciw powierzeniu tymczasowego 
zarządu naczelnikowi gminy, natenczas Na­
miestnictwo w porozumieniu z Wydziałem 
krajowym zarządzi, co potrzeba, dla tym • 
czasowego załatwiania spraw bieżących.

Sprawy §. 97. wymienione, nie należą 
do zakresu działania tymczasowego zarządu.

Marszałek oznajm.a, że pierwsze czy­
tanie tego- wnmsku umieści na jednem 
z najbliższych posiedzeń

Marszałek zamyka posiedzenie, nazna­
czając następne na dzień 14. paździer­
nika 1903 na godzinę 10 przed południem 
i odczytują porządek dzienny następnego 
posiedzenia.

Koniec posiedzenia godzina 3 minut 
5 po południu.

Marszałek krajowy :

St. B odeu i w. r.

Sek re ta rze :

M ieczysław  U rb a ń sk i w. r  
K a z im ie r z  L u b o m irsk i  w r.




